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Kannen otsikkoa voi suurentaa tai pienentää.
 
Kannessa 1-otsikko voi olla huomattavasti suuremmalla fontilla 
kuin sisäsivuilla. Ylipitkiä pääotsikoita voi muokata lyhyemmiksi 
esimerkiksi jakamalla osa otsikon sisällöstä alaotsikoksi.
 
Otsikoiden asemointi on vapaa. Alaotsikko seuraa yleensä pääotsi-
kon asemointia.

Kulman pyöristys  
kannen elementeissä 
on 6 mm.

Raportteja-sarjan A3-kannessa  
on mahdollista käyttää kannen  
peittävää kuvaa, mutta suuri koko 
vaatii myös suuren kuvatiedoston. 
Lisää kansivaihtoehtoja Julkaisijan 
kesikirjassa.
 
A3 on 300dpi rgb-kuvana jo 35 Mt.
A3-kokoisen valokuvan käyttö  
kansia ja sisäkansia lukuun- 
ottamatta ei ole suositeltavaa. 
 
A3-kuvakoko on niin suuri, että 
vastaavien käytön on sisäsivuilla 
oltava erityisen perusteltua.

Karttagrafiikkaa, kaavapiirroksia 
yms. informatiivista aineistoa  
voidaan sen sijaan käyttää koko 
sivun kuvina.

A3 raporteissa käytettävä  
ns. wiresidonta tekee sivujen  
reunaan rivin reikiä, mikä  
on pidettävä mielessä  
julkaisua suunniteltaessa.

Tyyli: sarjatunnus_tekijät 
Asemointi vapaa.

Valkoiselle alueelle ei saa 
lisätä muita elementtejä.

Huomioi, että kuvan ja kansitekstin 
välinen kontrasti on riittävä.  Jos kuva 
on haasteellinen, pyri löytämään kuva 
jossa kontrasti on suurempi, tai käytä 
kuvankäsittelyä apunasi. 

Jos pohjassa käytetään väripintaa, väri ja sen sävy 
valitaan sopimaan kansikuvaan ja julkaisun sisä sivujen 
värimaailmaan.

Värin voi valita ELY-keskuksen väripaletista (sininen, 
vihreä, oranssi, harmaa, vaaleansininen tai keltainen) 
saavutettavuusdirektiivin kontrastivaatimukset huomioi-
den. Myös eri vahvuuksia (värejä eri prosenttiosuuksil-
la) saa käyttää, seuraavin määrityksin.

Ota huomioon saavutettavuusdirektiivin kontrastivaati-
mukset, jokta aiheuttavat rajauksia kannen väriin

Kriteerin täyttävät yhdistelmät käytettäessä 100% 
sävyjä: harmaa, vihreä, sininen ja tumma oranssi 
(löytyvät väripaletista valmiiksi). 

On myösmahdollista käyttää mustaa tekstiä ja vaa-
leampaa taustaa, silloin väriyhdistelmän kontrasti 
pitää tarkistaa. 
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Johdanto
Valtatie 4 on valtakunnallinen tason I pääväylä ja osa Eurooppa-tasoista TEN-T-ydinverkkokäytävää. Sen 
merkitys erityisesti valtakunnallisen tavaraliikenteen kannalta on suuri. Monille valtatien varren kunnille val-
tatie 4 on tärkeä elinvoiman edellytys. Tässä toimenpideselvityksessä on määritetty tavoitetilan toimenpiteet 
yhteensä noin 90 kilometrin pituiselle valtatiejaksolle, joka sijoittuu Pyhäjärven kaupungin sekä Kärsämäen 
ja Siikalatvan kuntien alueelle.

Esitettyjen toimenpiteiden lähtökohtana on vuonna 2020 valmistunut selvitys ”Valtatiekäytävän 4 ja 29 kehit-
tämisen periaatteet välillä Helsinki – Tornio/Haaparanta”, jossa on määritetty koko valtatiekäytävän tavoite-
tila. Tavoitteena on vastata pääväyläasetuksen ja TEN-T-ydinverkkokäytävän vaatimuksiin ottaen kuitenkin 
huomioon selvitysjakson muuta valtatiejaksoa pienemmät liikennemäärät. Tavoitetila muodostaa perustan 
hankekohtaiselle väyläsuunnittelulle sekä kuntien maankäytön suunnittelulle.

Pyhäjärvi – Pulkkila -jaksolla tavoitteena on valtatieliikenteen sujuvuuden ja turvallisuuden parantaminen. 
Suurimmat palvelutasopuutteet ovat Kärsämäen taajaman kohdalla, jossa valtatie kulkee taajaman läpi ja 
nopeusrajoitus on alimmillaan 40 km/h. Tavoitetilassa maakuntarajan ja Pulkkilan välillä on kahdeksan ohi-
tuskaistaparia ja nopeusrajoitus on pääosin 100 km/h. Kärsämäen kohdalla on ohikulkutie ja vanha valtatie-
linja Kärsämäen keskustan kohdalla jää paikallisen liikenteen käyttöön. Valtatie 4 linjataan uuteen maasto-
käytävään myös Pyhäjärven Oravankylässä. Valtateiden 27 ja 28 sekä seututien 800 liittymiin rakennetaan 
eritasoliittymät. Yksityistieliittymiä vähennetään merkittävästi nykyisestä. Ohituskaistojen ja eritasoliittymien 
kohdalle rakennetaan ajosuunnat erottava keskikaide.

Työn aikana tammikuussa 2023 järjestettiin Kärsämäellä ja Pyhäjärvellä yleisötilaisuudet, joissa suunnitelma-
luonnoksia esiteltiin alueen asukkaille ja muille kiinnostuneille. Suunnitelmaluonnoksista oli mahdollista antaa 
palautetta, ja saatuja palautteita on otettu mahdollisuuksien mukaan huomioon suunnitelmaratkaisuissa.

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen tilauksesta laadittu toimenpideselvitys on laadittu kesäkuun 2022 ja 
huhtikuun 2023 välisenä aikana. Työtä on ohjannut ohjausryhmä, johon ovat kuuluneet

•	 Marjo Paavola (pj.) Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus
•	 Risto Leppänen  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus
•	 Heino Heikkinen  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus
•	 Jukka Vanhanen  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus
•	 Sami Laukkanen  Pyhäjärven kaupunki
•	 Henrik Kiviniemi  Pyhäjärven kaupunki
•	 Esa Jussila  Kärsämäen kunta
•	 Ilkka Saari  Kärsämäen kunta
•	 Jouni Tiirola  Siikalatvan kunta (12/2022 asti)
•	 Perttu Haapalahti Siikalatvan kunta (1/2023 alkaen)
•	 Lauri Romppainen Pohjois-Pohjanmaan liitto
•	 Ari Liimatainen  Väylävirasto

Selvitys on laadittu konsulttityönä WSP Finland Oy:ssä, jossa työhön ovat osallistuneet Laura Puistovirta 
(projektipäällikkö), Ollipekka Pakkanen, Mira Linna, Lauri Jokinen, Annukka Säätelä, Antti Savolainen, Harri 
Pehkonen ja Teuvo Holappa.

Ei ole yhtä tapaa tehdä taittoa, joten julkaisu mallia pitää tarkastella 
mieluummin suuntaa-antavana esityksenä kuin pilkuntarkkana ohjee-
na. 
 
Pysyttelemällä julkaisumallin typografiassa, väripaletissa, palsta- ja 
kansirakenteessa on sarja julkaisulta toivottu  
sukunäkö jo pitkällä. 
 
Kuvien sisältö on mallissa toisarvoinen. Kuvien koot,  
muodot ja ryhmittely ovat taiton kannalta oleellisempia. 
Julkaisumallin kuvissa pitäisi painottaa selvästi ihmisistä otettuihin 
kuviin. Kuvissa tulisi olla ensisijaisesti ihmisiä töissä. Työnkuvalla 
on monessa sarja julkaisussa vankka informaatioarvo. Eri projektien 
dokumentointiin kannattaa panostaa. 
 
Lähes kaikilla nykyisillä digikameroilla saa kelvollista jälkeä, jos ku-
van eteen on valmis näkemään vaivaa ja kamera on oikein säädetty. 
Kokonaiskustannuksiin verrattuna voi ammattivalokuvaajan käyttö 
olla monissa tapauksissa perusteltua. Digitaalisten kuva-arkistojen 
ja kiristyneen kilpailun myötä myös kuvatoimistokuvia on tarjolla 
helposti ja edullisesti. 

Kansissa ja sisäkansissa  
voidaan käyttää aiheeseen
sopivaa karttagrafiikkaa ja kaava-
piirroksia ilman suoraa
yhteyttä tekstiin.

Sisäkannen kuvan voi merkitä koristeelliseksi. Valitse 
object - Object export options, ja valikosta välilehti Tagged 
pdf. Apply tag-kohtaan valitse alasvetovalikosta Artifact. 
Jos kuvassa on sisältöä jonka haluat tuoda ruudunlukijan 
luettavaksi, vaihtoehtoinen teksti lisätään samasta valikosta 
kohdasta Alt Text. Kun kyseessä on kartta voit kirjoittaa vaih-
toehtoiseen tekstiin vain Esim. Paikkakunnan nimi kartta. 
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1. Lähtökohdat

1.1. Työn lähtökohdat ja 
tavoitteet

Toimenpideselvityksen tavoitteena oli määrittää val-
tatien 4 tavoitetilan toimenpiteet Keski-Suomen ja 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntarajan ja Pulkkilan 
väliselle noin 90 kilometrin pituiselle jaksolle sekä 
arvioida toimenpiteiden kustannukset ja vaikutukset 
alustavalla tarkkuudella. 

Lähtökohtana toimi vuonna 2020 valmistunut selvi-
tys ”Valtatiekäytävän 4 ja 29 kehittämisen periaat-
teet välillä Helsinki – Tornio/Haaparanta”, jossa on 
määritelty koko valtatiekäytävän pitkän aikavälin 
tavoitetila. Selvityksen päivittäminen on ollut käyn-
nissä tämän toimenpideselvityksen kanssa saman-
aikaisesti. Päivityksessä on tarkasteltu valtatiekäy-
tävää suhteessa uudistettavan TEN-T-asetuksen 
vaatimuksiin. 

1.2. Selvitysalue ja valtatien 4 
liikenteellinen merkitys

Valtatien 4 selvitysalue alkaa etelässä Keski-Suo-
men ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntarajalta ja 
päättyy pohjoisessa Pulkkilaan kantatien 88 liitty-
mään (kuva 1.1). Yhteensä noin 92 kilometrin pi-
tuinen valtatiejakso sijoittuu Pyhäjärven kaupungin 
sekä Kärsämäen ja Siikalatvan kuntien alueelle. 
Selvitysalueeseen sisältyvät valtatien 4 tie- ja liitty-
mäjärjestelyt sekä lisäksi rinnakkaistiejärjestelyt siltä 
osin, kun valtatien uudet järjestelyt aiheuttavat niihin 
kehittämistarpeita. Kantatien 88 liittymäjärjestelyjen 
suunnittelu ei sisälly tähän työhön, sillä eritasoliitty-
mäjärjestelyt on suunniteltu vuonna 2021 valmistu-

neessa Vt 4 Pulkkila – Haurukylä -väliä koskevassa 
toimenpideselvityksessä. 

Valtatie 4 Helsingistä Utsjoelle on Suomen tärkein 
etelä-pohjoissuuntainen pääväylä. Tie on valtakun-
nallinen tason I pääväylä ja osa Eurooppa-tasois-
ta TEN-T-ydinverkkokäytävää, jolla tavoitteena on 
mahdollisimman hyvä liikenteellinen palvelutaso ja 
turvallisuus, tasalaatuiset ajo-olosuhteet, matka-ai-
kojen ennakoitavuus sekä kuljetusten toimintavar-
muus.

Valtatie 4 on osa raskaan liikenteen runkoyhteyttä 
sekä suurten erikoiskuljetusten verkkoa. Valtatiellä 
on suuri merkitys sekä elinkeinoelämän kuljetuksil-
le että henkilöliikenteelle. Tavaraliikenteen määrä 
on hiljaisimmillakin osuuksilla suuri ja henkilöliiken-
teessä matkailun osuus on merkittävä. Tiellä kulkee 
sekä pitkämatkaista valtakunnallista liikennettä että 
lyhytmatkaista seudullista ja paikallista liikennettä. 
Selvitysalueella valtatiellä on eniten tavara- ja va-
paa-ajan liikennettä. Yli 90 % liikenteestä on pitkä-
matkaista yli 100 kilometrin liikennettä. 

1.3. Aikaisemmat 
suunnitelmat ja liittyminen 
muuhun suunnitteluun

Selvityksen lähtökohtana on toiminut vuonna 2020 
valmistunut selvitys ”Valtatiekäytävän 4 ja 29 kehit-
tämisen periaatteet välillä Helsinki – Tornio/Haapa-
ranta”, jossa on määritetty koko valtatiekäytävän pit-
kän aikavälin tavoitetila.

Selvitysalueella on laadittu suunnitelmia Kärsämä-
en ohikulkutiestä sekä valtateiden 4 ja 27 liittymästä 
Pyhäjärvellä. Kärsämäen ohikulkutiestä on laadit-
tu yleissuunnitelma vuonna 1991, tiesuunnitelma 
vuonna 1992 ja tiesuunnitelman täydennyssuun-
nitelma vuonna 1994, joka on vahvistettu vuonna 
1995. Edellä mainitut yleis- ja tiesuunnitelmat eivät 
ole enää voimassa. Valtateiden 4 ja 27 liittymästä 
on laadittu eritasoliittymäluonnoksia, jotka on koottu 
vuonna 2008 päivättyyn selvitykseen.

Selvitysalueen pysäköinti- ja levähdysalueiden luo-
kittelua ja parantamistarpeita on käsitelty vuonna 
2021 valmistuneessa selvityksessä ”Pohjois-Poh-
janmaan ELY-keskuksen tienvarsipalveluiden kehit-
täminen”.

Pohjoisessa selvitysalue liittyy Vt 4 Pulkkila – Hau-
rukylä -jaksolle laadittuun vuonna 2021 valmistunee-
seen toimenpideselvitykseen, jossa on määritetty 
valtatien tavoitetilan toimenpiteet kantatien 88 liitty-
mästä alkaen. Kantatien 88 liittymästä pohjoiseen 
päin valtatie 4 on tavoitetilassa keskikaiteellinen jat-
kuva ohituskaistatie eritasoliittymin. Etelässä selvi-
tysalue rajautuu Keski-Suomen puolella laadittuun 
”Valtatien 4 parantaminen välillä Äänekoski–Pihtipu-
das toimenpide- ja aluevaraussuunnitelmaan”, jossa 
on määritetty valtatien 4 parantaminen keskikaiteel-
liseksi ohituskaistatieksi, jonka liittymäjärjestelyt on 
toteutettu eritasoliittymin. 

Kuva 1.1. Valtatien 4 selvitysalue alkaa etelässä Keski-
Suomen ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntarajalta ja päät-
tyy pohjoisessa kantatien 88 liittymään Pulkkilan kohdalle.
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1.4. Valtatien 4 kehittämisen 
tavoitteet

1.4.1. TEN-T-verkko

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksessa 
N:o 1315/2013 on määritetty Euroopan laajuiseen 
TEN-T-liikenneverkkoon kuuluvat maantiet ja niiden 
vaatimukset. Asetuksen mukaan TEN-T-ydinverkon 
maanteiden on oltava moottoriteitä tai moottorilii-
kenneteitä, levähdysalueita on oltava noin 100 kilo-
metrin välein ja vaihtoehtoisia puhtaita polttoaineita 
on oltava saatavilla.

Euroopan komission 14.12.2021 antamassa uudes-
sa asetusehdotuksessa TEN-T-ydinverkon maan-
teiltä edellytetään molempiin ajosuuntiin erillisiä 
ajoratoja, jotka erotetaan toisistaan keskikaistalla 
tai -kaiteella. Ydinverkon maantiet eivät saa ristetä 
samassa tasossa muiden teiden kanssa. Levähdys-
alueita tulee olla 60 kilometrin välein ja turvallisia 
raskaan liikenteen pysäköintialueita 100 kilometrin 
välein. 

Uuden asetusehdotuksen mukaan Euroopan komis-
sio voi jäsenvaltion hakemuksesta myöntää poikke-
uksia maanteitä koskevista teknisistä vaatimuksis-
ta, jos liikennemäärä tiellä ei ylitä 10 000 ajoneuvoa 
vuorokaudessa. Pyhäjärven ja Pulkkilan välillä lii-
kennemäärät ovat selvästi alle 10 000 ajoneuvoa 
vuorokaudessa, ja jaksolla ei tavoitella TEN-T-ydin-
verkkokäytävän mukaista vastakkaisten ajosuuntien 
erotteluvaatimusta. Uusi asetusehdotus ei ole vielä 
voimassa.

1.4.2. Pääväyläasetus

Valtatie 4 kuuluu liikenne- ja viestintäministeriön 
pääväylistä antaman asetuksen (933/2018) mukai-
seen runkoverkkoon ja on palvelutasoluokan I pää-

väylä. Tason I pääväylillä tienpitäjän on turvattava 
pitkämatkaisen liikenteen hyvä ja tasainen matka-
nopeus. Nopeusrajoituksen on oltava vähintään 80 
km/h. Tason I pääväylillä on oltava turvallisia ohitus-
mahdollisuuksia säännöllisin välein. Tason I pää-
väylillä liittymien määrän on oltava rajoitettua. Liitty-
mien on oltava sellaisia, että ne eivät merkittävästi 
haittaa pääsuunnan liikennettä. Suunnittelujaksolla 
valtatiehen 4 liittyvät maantiet eivät ole pääväylä-
asetuksen mukaisia pääväyliä.

1.4.3. Suunnitteluperusteet

Toimenpideselvityksen lähtökohdaksi laadittiin esi-
suunnitelmavaiheen suunnitteluperusteet, jotka 
Väylävirasto hyväksyi 12.10.2022. Suunnittelupe-
rusteissa määritettiin hankkeelle kohdennetut tavoit-
teet, jotka on esitetty taulukossa 1.1.

Valtatien 4 nykytilanne ei vastaa TEN-T-ydinverkon 
tai pääväyläasetuksen mukaista palvelutasoa. Py-
häjärvi–Pulkkila-välin melko vähäisten liikennemää-
rien vuoksi jaksolla ei tavoitella TEN-T-ydinverk-
kokäytävän mukaista vastakkaisten ajosuuntien 
erotteluvaatimusta. Tavoitteena on sujuvuuden ja 
turvallisuuden parantaminen kustannustehokkaam-
pien toimenpiteiden avulla, joilla saavutetaan tason 
I pääväylän palvelutasotavoitteet. 

Suunnitteluperusteiden ja vuonna 2020 valmistu-
neen ”Valtatiekäytävän 4 ja 29 kehittämisen periaat-
teet välillä Helsinki – Tornio/Haaparanta” -selvityk-
sen mukaisesti Pyhäjärvi–Pulkkila-osuudella valtatie 
4 on tavoitetilassa yksittäisin ohituskaistoin varustet-
tu kaksikaistainen tie, jossa vastakkaiset ajosuun-
nat on erotettu toisistaan ohituskaistojen ja joidenkin 
eritasoliittymien kohdilla. Kärsämäen kohdalla lähtö-
kohtana on ohikulkutie. Liittymät ovat korkeatasoisia 
ja niiden määrää on rajoitettu. Nopeustasotavoite on 
kesällä 100 km/h ja talvella ohituskaistaosuuksia lu-
kuun ottamatta 80 km/h.

Taulukko 1.1. Hankkeen tavoitteet (suunnitteluperusteet 12.10.2022)

Liikenne ja turvallisuus
TAVOITE PRIORISOINTI
Valtakunnalliset tavoitteet
Parannetaan pitkämatkaisen tavara- ja henkilöliikenteen matka-aikaa ja sujuvuutta sekä matka-aikojen 
ennustettavuutta Ensisijainen

Vähennetään pitkämatkaisen ja paikallisen liikenteen häiriöitä toisilleen Ensisijainen
Turvataan erikoiskuljetusten liikkuminen Ensisijainen
Erotetaan pitkämatkainen ja hidas liikenne toisistaan Täydentävä
Turvataan raskaan liikenteen tarvitsemat taukoalueet väyläverkolla Täydentävä
Seudulliset ja paikalliset tavoitteet
Parannetaan seudullisen ja paikallisen tavara- ja henkilöliikenteen matka-aikaa ja sujuvuutta sekä matka-
aikojen ennustettavuutta Ensisijainen

Säilytetään joukkoliikenteen edellytykset vähintään nykytasolla Täydentävä
Parannetaan jalankulun ja pyöräilyn edellytyksiä Täydentävä
Liikenneturvallisuus
Liikennekuolemien määrä vähenee 50 % ja henkilövahinkoon johtavien onnettomuuksien määrä vähenee 50 
% nykytilanteen tasosta Ensisijainen

Ympäristö
TAVOITE PRIORISOINTI
Pohjavesien määrällinen ja laadullinen tila on vähintään yhtä hyvä kuin nykyisin ja liikenteen aiheuttama 
pohjaveden pilaantumisriski pienenee olennaisesti Ensisijainen

Ratkaisuilla on mahdollisimman vähän haitallisia vaikutuksia alueen luonto-, maisema- ja muille 
ympäristöarvoille Ensisijainen

Riista-aitojen toteutuksessa varmistetaan riittävät ekologiset yhteydet valtatien poikki Ensisijainen

Ihmiset ja elinolot
TAVOITE PRIORISOINTI
Valtioneuvoston päätöksen 993/1992 mukaiset melun ohjearvot eivät ylity hankkeen vaikutusalueen asuin- 
ja vapaa-ajan kiinteistöillä eikä virkistys- ja luonnonsuojelualueilla (55 dB / 45 dB)

Ensisijainen

Maankäyttö ja kaavoitus
TAVOITE PRIORISOINTI
Varmistetaan, että maankäytössä otetaan huomioon valtatien 4 kehittäminen asetettujen mukaisesti Ensisijainen
Mahdollistetaan taajamien maankäytön kehittämisen mahdollisuuksia Ensisijainen
Vähennetään valtatien estevaikutusta erityisesti taajamaympäristöissä Täydentävä
Mahdollistetaan myös KIVA-järjestelyt estevaikutuksen vähentämiskeinona valtakunnalliset 
maankäyttötavoitteet huomioiden

Täydentävä

Elinkaarikustannukset
TAVOITE PRIORISOINTI
Elinkaarikustannukset minimoidaan Ensisijainen
Hoito- ja korjaustoimenpiteet pystytään tekemään normaalilla kunnossapitokalustolla Ensisijainen
Suunnitteluratkaisut mahdollistavat teiden sujuvan sekä kustannustehokkaan hoito- ja korjaustoimen Ensisijainen
Hankkeesta laaditaan kehittämishankkeiden hankearviointi Ensisijainen

 

Suunnittelujaksolla ei tavoitella yhtenäistä maantie-
tasoista rinnakkaistietä valtatielle 4. Ohituskaista-
osuuksille tarvitaan maantietasoinen rinnakkaistie 
vain, jos jaksolla on hidasta maatalousliikennettä tai 
jalankulkua ja pyöräilyä. Kärsämäen kohdalla ny-

kyinen valtatie 4 jää maantietasoiseksi rinnakkais-
tieksi, kun uusi valtatielinjaus toteutetaan. Hidas 
liikenne sekä jalankulku ja pyöräily ohjataan keski-
kaideosuuksilla rinnakkaistielle vain, jos em. liiken-
nettä tunnistetaan erityisen paljon.

Takasisäkansi voidaan taittaa normaalisivuksi  
tai siinä voidaan esittää grafiikkaa tai kuvia. 
Laajoissa julkaisuissa takasisäkansi voi olla myös 
pelkkä väripinta.
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2. Nykytilanne

2.1. Maankäyttö

2.1.1. Maankäyttö

Valtatie 4 sijaitsee selvitysalueella pääosin rakenta-
mattomassa ympäristössä. Jaksolla on paljon met-
säisiä osuuksia, mutta myös laajoja peltoalueita, 
joita valtatie halkoo. Rakennetuimpia ympäristöjä 
selvitysalueella ovat Kärsämäen taajaman, Leske-
län kylän sekä Pulkkilan kirkonkylän kohdat.

Kärsämäen taajaman kohdalla valtatie 4 sijaitsee 
keskellä taajamarakennetta. Kärsämäen kunnan 
elinvoima ja elinkeinot nojaavat suurelta osin kun-
nan logistiseen sijaintiin valtateiden 4 ja 28 sekä 
kantatien 58 varrella. Siikalatvan kunnan alueella 
sijaitseva Leskelän kylä sijoittuu valtatien 4 molem-
mille puolille. Pulkkilan kirkonkylän maankäyttö sel-
vitysalueen pohjoispäässä painottuu valtatien länsi-
puolelle. 

Pyhäjärven kaupungin keskusta sijaitsee usean ki-
lometrin päässä valtatiestä 4, mutta kaupungin ta-
voitteena on kehittää maankäyttöä pitkällä aikavälil-
lä valtateiden 4 ja 27 liittymän koillisneljänneksessä 
lentoasemalle asti. 

2.1.2. Maakuntakaava

Pohjois-Pohjanmaan kokonaismaakuntakaavaa 
(hyv. 2003) on uudistettu vaihemaakuntakaavoi-
tuksen periaatteella vuodesta 2009 alkaen. Kaikki 
kolme vaihemaakuntakaavaa ovat lainvoimaisia. 
Kuvassa 2.1 on esitetty ote voimassa olevien maa-
kuntakaavojen yhdistelmäkartasta.

Maakuntakaavassa valtatie 4 on esitetty merkittä-
västi parannettavaksi valtatieksi koko jaksolta. Kär-
sämäen kohdalla maakuntakaavaan on merkitty 
uusi valtatien 4 tielinjaus, joka ohittaa Kärsämäen 
taajaman itäpuolelta. Valtatielle 4 on merkitty eri-
tasoliittymät valtatien 27, valtatien 28 ja kantatien 
88 liittymiin. Ylivieska – Iisalmi -yhteysvälin rata, 
joka risteää valtatien 4 kanssa, on merkitty merkit-
tävästi parannettavaksi nopean henkilöliikenteen 
ja raskaan tavaraliikenteen pääradaksi. Valtatien 
4 kanssa risteäviä maakuntakaavassa osoitettuja 
moottorikelkkailureittejä tai -uria on Pyhäjärvellä Hii-
denkylän, Honkavuoren ja valtatien 27 liittymän tun-
tumassa. Lisäksi Siikalatvalla Leskelän eteläpuolel-
la on valtatien 4 kanssa risteävä moottorikelkkailun 
yhteystarve. 

Pyhäjärvi, Kärsämäki ja Pulkkila on merkitty taaja-
matoimintojen alueeksi ja Pyhäjärvi ja Pulkkila myös 
keskustatoimintojen alueeksi. Maaseutuasutuksen 
kannalta tärkeiksi kyläkeskuksiksi on esitetty Hii-
denkylä, Lamminaho-Emolahti, Jokikylä, Venetpalo 
ja Leskelä. Valtatiejakson ainoa teollisuus- ja varas-
toalueet merkintä on Kärsämäellä. Virkistys- ja mat-
kailukohteita on Pyhäjärven taajaman eteläpuolella 
(Honkavuori), Kärsämäellä ja Leskelässä. Turve-
tuotantoalue on Kärsämäen ja Leskelän välillä, ja 
turvetuotantoon soveltuvia alueita on Rantsilan ja 
Pulkkilan välillä. Venetpalon kylän eteläpuolella on 
maa-ainesten ottoalue. 

Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaa-
kuntakaavan laatiminen aloitettiin syksyllä 2021 ja 
sen on määrä valmistua vuoden 2023 aikana. Ote 

Kuva 2.1. Ote voimassa olevien maakuntakaavojen yh-
distelmäkartasta
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Kuva 2.2. Ote Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovai-
hemaakuntakaavan luonnoksesta.
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nähtävillä olleesta vaihemaakuntakaavan luon-
noksesta on esitetty kuvassa 2.2. Vaihemaakunta-
kaavan luonnoksessa valtatien 4 läheisyyteen on 
osoitettu useita tuulivoimaloiden alueita Pyhäjär-
velle, Kärsämäelle ja Siikalatvalle. Tuulivoimala-
merkinnällä osoitetaan maa-alueita, jotka soveltuvat 
merkitykseltään seudullisten tuulivoimala-alueiden 
rakentamiseen. Pyhäjärvelle, Keski-Suomen maa-
kuntarajan lähelle on osoitettu lisäksi potentiaalinen 
tuulivoimaloiden alue. Merkinnällä osoitetaan maa-
alueita, jotka tietyin reunaehdoin soveltuvat merki-
tykseltään seudullisten tuulivoimala-alueiden raken-
tamiseen.

2.1.3. Yleiskaavat

Selvitysalueella on voimassa olevia yleiskaavoja 
kaikkien kolmen kunnan alueella:

•	 Pyhäjärven rantojen osayleiskaava (hyv. 2010)
•	 Kärsämäen keskustan yleiskaava (hyv. 2013)
•	 Pulkkilan kirkonkylän osayleiskaava (hyv. 2016), 

Siikalatva
Pyhäjärven rantojen osayleiskaava (kuva 2.3) ra-
jautuu valtatiehen 4 suunnittelujakson eteläpäässä 
yhteensä noin kolmen kilometrin osuudella. Pyhä-
järven kaupungissa ei ole laadittu koko kaupungin 
kattavaa maankäyttösuunnitelmaa tai yleiskaavaa, 
vaan maankäyttöä on ohjailtu osayleiskaavoituksel-
la.

Kärsämäen keskustan yleiskaava (kuva 2.4) kat-
taa valtatien 4 ympäristön Kärsämäen taajaman 
kohdalla ja sen etelä- ja pohjoispuolilla, yhteensä 
noin 5,5 kilometrin osuudella. Taajaman kohdalla 
keskustatoimintojen ja liikerakennusten alueet se-
kä huoltoasema-alueet ovat aivan valtatien 4 var-
ressa. Hieman etäämmällä on julkisten palveluiden 
ja asumisen alueita. Valtateiden 4 ja 28 liittymän 
koillisneljänneksessä on teollisuus- ja varastoaluei-
ta. Taajaman ulkopuolella valtatien 4 ympäristö on 

pääosin maa- ja metsätalousvaltaista aluetta. Yleis-
kaavassa on yleiskaava-alueen osalla osoitettu v. 
1995 hyväksytyn tiesuunnitelman mukainen linjaus 
uudelle taajaman itäpuolitse suunnitellulle valtatielle 
4 sekä eritasoliittymä valtateiden 4 ja 28 liittymään. 
Yleiskaava-alue ei ulotu suunnitellun ohikulkutien 
pohjoisosiin asti. Nykyisen valtatielinjauksen pääliit-
tymät on esitetty nykytilanteen mukaisesti kiertoliit-
tyminä.

Pulkkilan kirkonkylän osayleiskaava on voimas-
sa suunnittelualueen pohjoispäässä kantatien 88 
liittymän läheisyydessä. Valtatien 4 ja kantatien 88 
liittymä, johon selvitysalue pohjoisessa päättyy, on 
merkitty yleiskaavassa eritasoliittymäksi. Kantatien 
88 liittymän eteläpuolella valtatien varsi on pääosin 
maa- ja metsätalousvaltaista aluetta. Liittymän tun-
tumassa valtatien länsipuoli rajautuu keskustatoi-
mintojen alueeseen. Pulkkilan kirkonkylän maan-
käyttö painottuu valtatien 4 länsipuolelle, jossa 
sijaitsee mm. kaikki keskustatoimintojen ja yleisten 
rakennusten korttelialueet. Ote Pulkkilan kirkonky-
län yleiskaavasta suunnittelualueen kohdalta on esi-
tetty kuvassa 2.5.

2.1.4. Asemakaavat

Selvitysalueen asemakaavoitetut alueet on esitetty 
kuvassa 2.6. Voimassa olevia asemakaavoja on Py-
häjärvellä Tervalahden ympärillä, Pyhäjärvellä val-
tatien 27 liittymässä, Kärsämäen keskustaajamassa 
sekä Pulkkilassa. Asemakaavoissa ei ole erityisiä 
varauksia valtatien 4 leventämiselle tai eritasoliitty-
mäjärjestelyille. Kärsämäkeä lukuun ottamatta ase-
makaavoitetut alueet sijoittuvat vain valtatien 4 toi-
selle puolelle.

Kuva 2.3. Pyhäjärven rantojen osayleiskaava (hyväksytty 2010)
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Kuva 2.6. Asemakaavoitetut alueet selvitysalueella

Kuva 2.5. Ote Pulkkilan kirkonkylän yleiskaavasta selvitysalueen kohdalta (hyväksytty 2016)
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KEVYEN LIIKENTEEN REITTI.

YLEISKAAVA-ALUEEN RAJA.

ALUEEN RAJA.

OSA-ALUEEN RAJA.

KEVYEN LIIKENTEEN ERITASOKULKU.

SÄHKÖJOHTO TAI -LINJA.

Tulvavahingoille alttiiden rakennusosien tulee olla Lamujokivarrella vähintään 1 metri ylimmän havaitun
tulvavedenkorkeuden yläpuolella sekä Uljuan tekojärven alueella 1 metri vesistön ylimmän säännöstelyrajan
vedenkorkeuden yläpuolella. Tarvittaessa rakennuslupahakemuksesta tulee pyytää ELY-keskuksen lausunto.

YLEISMÄÄRÄYKSET:

Maankäyttö- ja rakennuslain 72 §:n mukaisesti määrätään, että tämän yleiskaavan perusteella voidaan myöntää
ranta-alueella A-1 Erillispientalojen ranta-alueella ja RA-1 Loma-asunto rantavyöhykkeellä rakennusluvat
erikseen kiinteistökohtaisesti osoitetuille paikoille.

Rakennukset ja rakennuspaikkaa palvelevat rakennelmat on sijoitettava yleiskaavassa osoitetulle rakennuspaikalle. Viemärin
toiminta-alueella on liityttävä viemäriin. Kiinteistöjen viemäröinti tulee järjestää voimassa olevien säännösten mukaisesti.

Rakennettaessa tulee kiinnittää huomiota rakennusten korkeusasemaan ja kerrosluvun vaikutusta maisemakuvaan, muotoon,
julkisivumateriaaleihin ja väritykseen. Rakennuspaikka tulee sopivin istutuksin liittää ympäröivään maisemaan käyttäen
hyväksi olemassa olevaa luontoa.

Rakennettaessa olevien rakennusten yhteyteen on rakentamisen sovelluttava noudatettuun rakennustapaan ja olemassa
olevaan rakennuskantaan sijoituksen, koon, muodon, julkisivumateriaalien, värityksen sekä julkisivun jäsentelyn osalta.

Rakennuspaikalla rakennuksen tulee muodostaa ympäristö- ja/ tai taajamakuvaltaan sopusuhtainen kokonaisuus.
Rakennusten vaikutukseen maisemakuvaan tulee myös kiinnittää huomiota.

Kaikki rakentaminen on sijoitettava vähintään 25 metrin päähän rannasta.

1700- LUVUN PITKOSPUUREITTI.

1600- LUVULTA PERIYTYVÄ VANHA POSTILINJA.

Z

Kuva 2.4. Kärsämäen keskustan osayleiskaava (hyväksytty 2013)
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2.2. Tieverkko ja sen 
ominaisuudet

2.2.1. Maantie- ja rataverkko

Valtatie 4 Helsingistä Utsjoelle on Suomen tärkein 
etelä-pohjoissuuntainen pääväylä, ja se on osa 
TEN-T-ydinverkkokäytävää. Valtatie 4 on määritelty 
LVM:n pääväyläasetuksessa kuuluvaksi palveluta-
soluokkaan I. Se on myös osa suurten erikoiskulje-
tusten verkkoa (SEKV).

Toiminnalliselta luokaltaan tärkeimmät valtatiehen 4 
liittyvät tiet selvitysalueella ovat

•	 Valtatie 27 Kalajoki – Iisalmi
•	 Valtatie 28 Kokkola – Kajaani
•	 Kantatie 58 Kangasala – Keuruu – Kärsämäki
•	 Kantatie 88 Raahe – Iisalmi
•	 Seututie 800 Ylivieska – Vaala – Taivalkoski

Lisäksi valtatiehen liittyy 21 yhdystietä. Selvitysalu-
een maantieverkko on esitetty kuvassa 2.7.

Selvitysjaksolla ei ole yhtenäistä koko osuuden kat-
tavaa varareittinä palvelevaa rinnakkaistietä. Maan-
tieluokkaiset rinnakkaistiet sijaitsevat monin paikoin 
kaukana valtatiestä.

Selvitysjakson eteläosassa valtatie 4 risteää ylikul-
kusillalla Ylivieska–Iisalmi-radan kanssa, joka on 
määritetty rautateiden pääväyläksi, tavaraliikenteen 
radaksi. Ylivieska–Iisalmi-rataosuus on yksiraiteinen 
sähköistämätön rata. Vuonna 2021 on käynnistetty 
hanke rataosuuden sähköistämiseksi.

Kuva 2.7. Selvitysalueen tieverkko, maantieliittymäjärjestelyt ja pysäköintialueet sekä valaistut tieosat.
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Kuva 2.8. Valtatien 4 liittymätiheys tieosittain.

2.2.2. Liittymät

Valtatien 4 selvitysjaksolla on yhteensä noin 570 liit-
tymää. 26 liittyvän maantien lisäksi jaksolla on noin 
540 katu- ja yksityistieliittymää, joista noin 325 on 
maa- ja metsätalousliittymiä. Liittymätiheys on useil-
la jaksoilla selvästi valtateiden enimmäisohjearvoa 
(2 liittymää / km, KVL 3000–9000 ajon./vrk) suurem-
pi. Koko selvitysjakson liittymätiheys on keskimäärin 
2,9 liittymää / kilometri, ja se vaihtelee tieosittain vä-
lillä 0,6–7,3 liittymää / kilometri. Liittymätiheys tieo-
sittain on esitetty kuvassa 2.8.

Kaikki selvitysjakson liittymät ovat tasoliittymiä. Jak-
solla on 20 saarekkein tai maalauksin kanavoitua tai 
väistötilallista liittymää. Kärsämäen taajaman koh-
dalla valtatiellä 4 on kolme kiertoliittymää. Kolmessa 
maantieliittymässä on sivutien tulppasaareke. Muut 
liittymät ovat avoimia liittymiä. 

Valtatiellä on neljä maanteiden nelihaaraliittymää: 
maanteiden 18459 ja 18457 avoin liittymä Pyhäjär-
vellä, valtatien 27 turvasaarekkeellinen liittymä (ns. 
Vaskikellon liittymä Pyhäjärvellä), valtatien 28 kier-
toliittymä Kärsämäellä ja seututien 800 saarekkein 
kanavoitu liittymä Leskelässä.

2.2.3. Tien tekniset ominaisuudet

Poikkileikkaus ja päällysteleveys. Valtatie 4 on 
suunnittelualueella pääosin kaksikaistainen valtatie 
ja tien poikkileikkaus on 10,5/7,5 metriä. Päällyste-
leveys on 9,5–10 metriä. Jaksolla on kaksi ohitus-
kaistaa etelään päin ajaville. Toinen ohituskaistoista 
sijaitsee suunnittelujakson eteläpäässä maakunta-
rajalla ja toinen pohjoisessa Pulkkilan eteläpuolella. 
Ohituskaistoilla ei ole keskikaiteita. 

Nopeusrajoitukset ja automaattinen nopeudenval-
vonta. Valtatien nopeusrajoitus on 87 kilometrin 
osuudella 100 km/h ja 1,6 kilometrin osuudella 80 
km/h. Yhteensä 3,2 kilometrin osuudella valtatien 
nopeusrajoitus on alle 80 km/h. Nopeusrajoitus on 
60 km/h yhteensä 1,3 kilometrin osuudella valtatien 
27 liittymän, Kärsämäen sekä Pulkkilan taajamien 
kohdilla. Kärsämäen taajaman kohdalla nopeusra-
joitus on 1,9 km osuudella 40–50 km/h. 11 kilometriä 
suunnittelujakson pohjoisosasta sisältyy automaatti-
sen nopeudenvalvonnan piiriin. Valtatien 4 nopeus-
rajoitukset on esitetty kuvassa 2.9.

Valaistua osuutta on yhteensä 6 kilometriä. Valais-
tut osuudet sijoittuvat taajamien ja liittymien kohdille. 
Valaistut tieosuudet on esitetty kuvan 2.7 tieverkko-
kartalla.

Jalankulun ja pyöräilyn järjestelyt. Valtatiejaksolla on 
yhteensä 2,5 km valtatien suuntaista jalankulku- ja 
pyörätietä. Jalankulku- ja pyörätieosuudet sijoittuvat 
Kärsämäen taajaman ja Venetpalon kylän kohdille. 
Valtatiejaksolla on yhteensä neljä alikulkukäytävää 
ja kahdeksan suojatietä. Kaksi eteläisintä alikulku-
käytävää, Honkavuoren alikulkukäytävä ja Helenan 
hiihtotunneli, palvelevat pääasiassa ulkoilu- ja virkis-
tyskäyttöä, mm. moottorikelkkailua. Venetpalon ja 
Leskelän alikulkukäytävät sijoittuvat kylien kohdille. 
Suojatiet sijaitsevat Kärsämäen taajaman kohdalla, 
40–50 km/h -nopeusrajoitusalueella. Alikulkukäytä-
vät on esitetty kuvassa 2.10.

Linja-autopysäkit. Jaksolla on 46 pysäkkiparia.

Pysäköinti- ja levähdysalueet sekä sähköautojen la-
tausasemat. Jaksolla on 21 pysäköintialuetta, joista 
neljä on P1-luokan alueita ja 17 P2-luokan alueita. 
Pysäköintialueista 14 sijaitsee tien itäpuolella ja 7 
tien länsipuolella. Poliisi käyttää kymmentä pysä-
köintialuetta raskaan liikenteen tienvarsivalvonta-
paikkana. Lisäksi Leskelässä, valtatien 4 ja seututien 
800 liittymän läheisyydessä sijaitsee levähdysalue, 
jolle ajetaan seututien 800 kautta. Pysäköinti- ja le-
vähdysalueet on esitetty tieverkkokartalla kuvassa 
2.7. Lisäksi Pyhäjärvellä, Kärsämäellä ja Pulkkilassa 
on huolto- ja palveluasemia. Sähköautojen lataus-

Kuva 2.9. Valtatien 4 nopeusrajoitukset selvitysalueella

asemia on Pyhäjärvellä, Kärsämäellä ja Pulkkilassa 
(latauskartta.fi, tilanne syksyllä 2022). 

Sillat. Valtatiejaksolla on yhteensä 17 siltaa, joista 
12 on vesistösiltoja, 1 ylikulkusilta ja 4 alikulkukäy-
tävää (kuva 2.10).
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2.3. Liikenne

2.3.1. Liikennemäärät

Valtatien 4 keskivuorokausiliikennemäärä (KVL) 
maakunnan rajan ja Pulkkilan välillä on Väylävi-
raston tietojen mukaan nykytilanteessa 3200–5800 
ajon./vrk (KVL 2021), josta raskaan liikenteen osuus 
on 14–27 % (kuva 2.11). Suurimmat liikennemäärät 
ovat Kärsämäen taajaman kohdalla, jossa valtatie-
liikenteeseen sekoittuu myös paikallista liikennettä. 
Muilla osuuksilla keskivuorokausiliikennemäärä on 
nykytilanteessa alle 4000 ajon./vrk.

Merkittävin osa liikenteestä on pitkämatkaista liiken-
nettä. Liikennemäärät ovat suurimmillaan kesällä ja 
viikonloppuisin. Kesällä valtatien 4 liikennemäärä 
(KKVL) on 20–50 % korkeampi kuin keskimääräinen 
vuorokausiliikenne (KVL). Arkena liikennemäärät 
ovat 10–20 % keskivuorokausiliikennettä alhaisem-
mat, ja silloin raskaan liikenteen osuus on monin 
paikoin yli 30 %.

Valtakunnallisen yhteysväliennusteen (2023) mu-
kaan valtatien 4 liikennemäärän ennustetaan Py-
häjärvi-Pulkkila-välillä olevan 4300–7400 ajon./vrk 
vuonna 2040 (kuva 2.12). 

Liittyvät maantiet ovat pääasiassa melko vähälii-
kenteisiä. Vilkasliikenteisin sivutie on valtatie 27 
Pyhäjärven taajaman puolella, jossa keskivuoro-
kausiliikenne on 2800 ajon./vrk. Muiden liittyvien 
maanteiden keskivuorokausiliikennemäärät ovat 
nykytilanteessa 60–1600 ajon./vrk. 

2.3.2. Liikenteen sujuvuus

Valtatien 4 selvitysjaksolla valtatieliikenteen suju-
vuudessa ei ole ongelmia, kun tilannetta arvioidaan 

HCM-palvelutasojen perusteella. Pääsuunnan lii-
kenteen HCM-palvelutaso on koko jaksolla luokissa 
A–C (erittäin hyvä – tyydyttävä). Tiedot perustuvat 
IVAR-ohjelmistolla laadittuihin tarkasteluihin.

Valtatien geometria ja suhteellisen pienet liikenne-
määrät tarjoavat kohtuullisen hyvin ohituspaikkoja. 
Käytännössä ongelmaksi kuitenkin koetaan rekka-
letkojen ohittaminen. Kaksikaistaisella tiellä etenkin 
pimeällä ja huonoissa keliolosuhteissa ohittaminen 
koetaan hankalaksi ja turvattomaksi.

Valtatien sujuvuutta heikentävät lisäksi hidas maata-
lousliikenne ja suuri liittymämäärä. Maatalousliiken-
ne keskittyy osuuksille, joilla valtatie halkoo laajoja 
peltoalueita. Liittymämäärä on suurimmillaan maa-
kuntarajan ja Kärsämäen välillä. 

Pääsuunnan nopeustason kautta arvioituna mer-
kittävin pääsuunnan sujuvuuspuute on Kärsämä-
en taajaman kohdalla, jossa valtatie 4 kulkee taa-
jaman läpi ja pitkämatkainen ja paikallinen liikenne 
sekoittuvat. Pääsuunnalla on kolme kiertoliittymää, 
lukuisia suojateitä ja nopeusrajoitus on 40–60 km/h. 
Kärsämäen kohta ei täytä tason 1 pääväylälle ase-
tettua tavoitetta. 60 km/h -nopeusrajoitusosuuksia 
on lisäksi valtatien 27 liittymän kohdalla Pyhäjärvellä 
sekä Pulkkilassa kantatien 88 liittymässä.

Valtatien 4 liittymissä ei ole toimivuusongelmia. Koh-
tuullisen pienten liikennemäärien vuoksi sivusuun-
nilta liittyminen päätielle on suhteellisen helppoa.

Häiriötilanteissa, esimerkiksi onnettomuuden sattu-
essa, kun valtatieliikenne joudutaan katkaisemaan, 
vaikutukset valtatieliikenteen matka-aikaan ja suju-
vuuteen ovat suuret. Valtatiellä 4 ei ole suunnittelu-
jaksolla yhtenäistä rinnakkaistietä, joka palvelisi va-
rareittinä häiriötilanteissa, vaan varareitit sijaitsevat 
monin paikoin kaukana valtatiestä 4.

Kuva 2.10. Valtatien 4 sillat selvitysalueella

2.3.3. Kuljetukset

Valtatie 4 on Suomen tärkein tavarakuljetusten val-
tatie. Niin ulkomaankaupan kuljetukset kuin maan 
sisäiset tavaravirrat käyttävät sitä. Raskaan liiken-
teen osuus on selvitysjaksolla huomattavan korkea. 
Raskaista ajoneuvoista valtaosa on raskaita yhdis-
telmiä. Valtatien 4 kuuluu suurten erikoiskuljetusten 
tavoitetieverkkoon (SEKV), jonka vapaan tilan mit-
tavaatimus on 7x7x40 metriä (korkeus x leveys x pi-
tuus). Lisäksi valtatiehen liittyvät valtatie 27 valta-
tien 4 itäpuolella, valtatie 28 ja kantatie 88 kuuluvat 
SEKV-verkkoon. 

Valtatie 4 muodostaa Pohjois-Pohjanmaan etelä-
osan sisämaassa etelä-pohjoissuuntaisen tuulivoi-
makuljetusten pääreitin, joka yhdistää rannikolta 
sisämaahan kulkevat pääreitit toisiinsa. Sen varrel-
la on useita tulevia tuulivoima-alueita. Valtatietä 4 
pitkin on yhteys Oulun sataman suunnalta ja valta-
tieltä 8 kohti Pohjois-Pohjanmaan kaakkoisosaa ja 
Kainuuta.

2.3.4. Joukkoliikenne

Tarkastelujaksolla liikennöi arkivuorokautena yh-
teensä 6 pikavuoroa pohjoisen suuntaan ja 7 etelän 
suuntaan reitillä Helsinki – Oulu (tilanne elokuussa 
2022). Jakson keskeisimmät joukkoliikenteen py-
säkit ovat Pyhäjärven ABC-asema ja Kärsämäen 
keskusta, joissa pysähtyvät kaikki pikavuorot. Osal-
la pikavuoroista on käytössä myös Hiidenniemen, 
Jokikylän, Venetpalo th:n ja Leskelän pysäkit. 

Kärsämäki – Pyhäjärvi -välillä liikennöi neljä vuoro-
paria reitillä Haapavesi – Kärsämäki – Pyhäsalmi. 
Vuorot käyttävät kaikkia pysäkkejä valtateiden 27 ja 
28 välisellä osuudella.
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Kuva 2.11. Maantieverkon keskivuorokausiliikennemäärät ja raskaan liikenteen osuudet nykytilanteessa (KVL 2021).

Kuva 2.12. Maantieverkon keskivuorokausiliikennemäärät ja raskaan liikenteen osuudet ennustevuonna 2040 (valtatien 4 valtakunnallinen yhteysväliennuste välille Pyhäjärvi-Pulkkila).
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2.3.5. Jalankulku ja pyöräily

Valtatien 4 varressa jalankulku ja pyöräily on vähäis-
tä lukuun ottamatta Kärsämäen taajaman kohtaa, 
jossa taajama sijoittuu tiiviisti valtatien molemmin 
puolin. Kärsämäen taajaman kohdalla on jalkakäy-
tävät ja pyörätiet paikoin valtatien molemmin puolin, 
ja jalankulku ja pyöräily risteävät valtatieliikenteen 
kanssa tasossa kahdeksan suojatien kautta. Muilla 
osuuksilla satunnaisempi jalankulku ja pyöräily käyt-
tävät valtatien piennarta.

2.3.6. Moottorikelkkailureitit

Moottorikelkkailureitti tai -ura risteää valtatien 4 
kanssa nykyisin seitsemässä kohdassa. Pyhäjärvel-
lä moottorikelkkailureitti risteää kahdessa kohdassa 
valtatien kanssa eritasossa, alikulun kautta. Muut 
risteämiset ovat tasossa. Moottorikelkkailureiteistä 
tai -urista neljä on merkitty maakuntakaavassa.

2.4. Liikenneturvallisuus

Valtatiejaksolla sattui vuosina 2017–2021 yhteensä 
126 poliisin tietoon tullutta onnettomuutta, joista 23 

johti loukkaantumiseen ja 4 kuolemaan (kuva 2.13). 
Onnettomuuksista 75 oli eläinonnettomuuksia, 29 
yksittäisonnettomuuksia, 21 muita moottoriajoneu-
vo-onnettomuuksia ja yksi jalankulkijaonnettomuus.

Kuolemaan johtaneista onnettomuuksista kolme oli 
kohtaamisonnettomuuksia ja yksi jalankulkijaonnet-
tomuus. Loukkaantumiseen johtaneissa onnetto-
muuksissa korostuvat yksittäisonnettomuudet ja hir-
vieläinonnettomuudet. Hirvieläinonnettomuuksia on 
tapahtunut erityisen paljon valtatien 28 ja seututien 
800 liittymien välisellä tieosuudella. Jaksolla ei ole 
riista-aitoja. Ohitus- ja kohtaamisonnettomuuksia on 
tapahtunut lähes pelkästään Pyhäjärven ja maakun-
nan rajan välisellä jaksolla.

Lähes kaikki onnettomuudet ovat tapahtuneet linja-
osuuksilla. Onnettomuuksista 8 tapahtui liittymissä 
ja ne ovat olleet peräänajoja. Onnettomuuksia on 
tapahtunut sekä maantie- että yksityistieliittymissä. 
Missään liittymässä ei ole onnettomuuskeskittymää. 

Eniten onnettomuuksia on sattunut Pyhäjärven 
taajaman eteläpuolisella tiejaksolla sekä Leskelän 
eteläpuolisella tiejaksolla. Selvitysjaksolla onnetto-
muusaste on hieman korkeampi (5,0 henkilövahin-
ko-onnettomuutta / 100 miljoonaa ajoneuvokilomet-

riä) kuin valtateillä keskimäärin (4,6 heva-onn. / 100 
milj. ajon.km).

2.5. Ympäristö ja liikennemelu

2.5.1. Luonnonympäristö ja 
pohjavesialueet

Valtatie 4 sijoittuu 450 metrin jaksolla Porkankan-
kaan vedenhankintaa varten tärkeälle pohjavesialu-
eelle (luokka 1) ja sivuaa yhteensä noin 500 metrin 
jaksolla Kanaperä-Porkkalan (luokka 2, muu veden-
hankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue) ja Täpe-
ränkankaan (luokka 1) pohjavesialueita. Valtatiellä 
ei ole pohjaveden suojausta.

Valtatien 4 läheisyydessä sijaitsevat Koposen ja On-
kinevan luonnonsuojelualueet, jotka ovat yksityis-
maiden luonnonsuojelualueita. Valtatien välittömään 
läheisyyteen ei selvitysalueella sijoitu muita valta-
kunnallisesti merkittäviä luontoarvoja. (kuva 2.14)

2.5.2. Maisema ja kulttuuriympäristö

Valtatie 4 halkoo tai sivuaa kolmea maakunnalli-
sesti arvokasta maisema-aluetta: Pyhäjärven alue 
(Pyhäjärven kulttuurimaisemat), Haapapuron alue 
(Haapapuron kulttuurimaisema Pyhäjokivarressa) 
ja Venetpalon kylä (Venetpalon kulttuurimaisema). 
Lähelle valtatietä sijoittuvat lisäksi Jokikylän ja Kär-
sämäen kirkonseudun maakunnallisesti arvokkaat 
maisema-alueet.

Leskelässä valtatien molemmin puolin sijoittuu 
Leskelän maakunnallisesti merkittävä rakennettu 
kulttuuriympäristö. Alle 150 metrin etäisyydellä val-
tatiestä sijaitsee kaksi kiinteää muinaisjäännöstä: ki-
vikautinen asuinpaikka Purola ja historiallinen asuin-
paikka Jauhokaarto. 

Kohteet on esitetty kuvan 2.15 kartalla.

Kuva 2.13. Valtatiellä 4 tapahtuneet poliisin tietoon tulleet liikenneonnettomuudet vuosina 2017–2021.
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Kuva 2.14. Selvitysalueen luontoarvot ja pohjavesialueet

Kuva 2.15. Selvitysalueen maisema- ja kulttuuriarvot
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2.5.3. Liikennemelu

Valtatien 4 varressa on lukuisia yksittäisiä asuinkiin-
teistöjä, joiden asuinpihoilla valtioneuvoston päätök-
sen mukaiset melun ohjearvot ylittyvät. Alueelta ei 
ole laadittu meluselvitystä, mutta teoreettisten me-
lualueiden perusteella arvioituna noin 140 asuin- tai 
vapaa-ajan rakennusta sijaitsee ohjearvon ylittävällä 
valtatien 4 liikennemelualueella. Valtatiejaksolla ei 
nykytilanteessa ole meluesteitä.

2.6. Maaperä ja 
pohjaolosuhteet

2.6.1. Pohjamaakuvaus

Hankealue sijoittuu pääosin Suomenselän alueelle 
korkeusvyöhykkeellä 80–195 mpy. Kärsämäen ete-
läpuolelle sijoittuvat korkeimmat maastonkohdat: 
Maaselänkangas 195 mpy, Hyvösenmäki 175 mpy, 
ja Honkavuori 185 mpy. Kärsämäen pohjoispuo-
lella maasto muuttuu alavaksi ja korkeuserot ovat 
pieniä. Pulkkilan eteläpuolelle sijoittuva Lehtomäki 
(145 mpy) erottuu korkeampana maastonkohtana.

Pohjamaakuvaus on tehty GTK:n avoimen maa-
peräaineiston ja pohjatutkimusrekisterissä olevien 
pohjatutkimusten perusteella. Alueella ei ole teh-
ty tämän selvityksen yhteydessä pohjatutkimuksia. 
Pohjamaakuvaus on tehty karkealla tasolla ja arvi-
ot pohjanvahvistuksista ja perustamistavoista ovat 
alustavia.

Tarkasteltava osuus alkaa Pihtiputaan ja Pyhäjärven 
rajalta jatkuen Pulkkilan taajaman pohjoispuolelle 
mt 18528 risteykseen. Alueen päämaalaji on routi-
va moreeni. Paikoin esiintyy pieniä avokallioaluei-
ta. Merkittävimpiä hiekka- ja sora-alueita löytyy mt 
18399 kohdalla, jossa on soraharju, Leskelän taa-

jaman pohjoispuolelle sijoittuu muinaisranta-alue, 
jossa esiintyy hHk ja Hk sekä Pulkkilan taajaman ja 
Kanaperän kohdalla sijaitsee hiekkaharju. Alueel-
le sijoittuvat pehmeiköt ovat pääosin lyhyitä turve-
pehmeikköjä, mutta paikoin on myös pieniä savi- / 
silttipehmeiköitä. Kärsämäen etelä- ja itäpuolella on 
laajempi pehmeikkö, jossa pohjamaa on silttiä ja sa-
vea sekä Onkinevan alue, jossa on syvä turvepeh-
meikkö.

Tarkasteltavalla alueella happamien sulfaattimaiden 
esiintymisen todennäköisyys on pieni. 

2.6.2. Pintavedet

Hankkeen eteläosassa Pyhäjärven ja Kärsämäen 
välille valtatien 4 nykyisen ja suunniteltujen linjaus-
ten läheisyyteen sijoittuu Pyhäjärvi ja Pyhäjoki sekä 
pienemmät Suonenjoki, Parkkimanjoki, Hautajoki ja 
Kärsämäenjoki. Leskelän taajaman pohjoispuolella 
valtatie 4 ylittää Lamujoen. Lisäksi alueelle sijoittuu 
pienempiä järviä, lampia, puroja, ojia ja kanavia.

2.6.3. Pohjavedet

Pohjaveden pinnan tasoa ei ole alueella seurattu. 
Maastonmuotojen perusteella pohjavedenpinnan ar-
vioitiin olevan suhteellisen korkealla, noin 1…3 met-
rin syvyydessä maanpinnasta. 

Kuva 2.16. Valtatien 4 liikennemelualueella on lukuisia yksittäisiä asuinkiinteistöjä.
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3. Kehittämistoimenpiteet
3.1. Suunnittelun lähtökohdat

Toimenpidesuunnittelun lähtökohtana on ollut ”Val-
tatiekäytävän 4 ja 29 kehittämisen periaatteet välillä 
Helsinki–Tornio/Haaparanta” -selvityksessä määri-
tetty valtatien 4 tavoitetila: Valtatie 4 on Pyhäjärvi–
Pulkkila-osuudella yksittäisin ohituskaistoin varustet-
tu kaksikaistainen tie, jossa vastakkaiset ajosuunnat 
on erotettu toisistaan ohituskaistojen ja joidenkin eri-
tasoliittymien kohdilla. Liittymät ovat korkeatasoisia 
ja niiden määrää on rajoitettu. Nopeustasotavoite on 
kesällä 100 km/h ja talvella ohituskaistaosuuksia lu-
kuun ottamatta 80 km/h. Kärsämäen kohdalla lähtö-
kohtana on ohikulkutie.

Toimenpideselvityksen lähtökohdaksi laadittiin suun-
nitteluperusteet, joissa valtatien 4 kehittämisen ta-
voitteita tarkennettiin. Pyhäjärvi-Pulkkila-jaksolla ei 
tavoitella yhtenäistä maantietasoista rinnakkaistietä 
valtatielle 4. Ohituskaistojen kohdalla maantieluok-
kaiselle rinnakkaistiellä on tarve ainoastaan silloin, 
jos jaksolla on hidasta liikennettä tai jalankulkua ja 
pyöräilyä.

Tässä toimenpideselvityksessä on määritetty 
alustavalla tarkkuudella ohituskaistojen sijainnit, 
maantieliittymien parantamistarpeet ja eritasoliit-
tymäjärjestelyt, tiegeometriasta johtuvat valtatien 
linjausmuutostarpeet sekä uudet valtatielinjat Ora-
vankylän ja Kärsämäen kohdille. Yksityistieliittymien 
vähentämistä ja yksityistiejärjestelyjä on arvioitu kar-
kealla tarkkuudella karttatarkasteluihin perustuen. 
Pysäköinti- ja levähdysalueiden sijainnit, luokat ja 
toimenpidetarpeet perustuvat Pohjois-Pohjanmaan 
ELY-keskuksen tienvarsipalveluiden kehittäminen 
-selvityksen (2021) tietoihin. 

Uudet ja parannettavat sillat on esitetty kartoilla ja 
otettu huomioon kustannusarvioissa. Teoreettisten 
melualueiden perusteella on tehty alustava arvio 
tarvittavan meluntorjunnan laajuudesta, ja alustavat 
meluntorjuntatarpeet on esitetty kartoilla.

Työ on laadittu teknistaloudellisena tarkastelu-
na, jossa suunnitteluosuuden liikennejärjestelyt 
on suunniteltu pääosin toimenpidetarkkuudella. 
Eritasoliittymien järjestelyjä sekä valtatien 4 uu-
sia tielinjoja on tutkittu alustavalla yleissuunnitel-

matarkkuudella maastomallipohjaisin tarkasteluin. 
Ohituskaistojen sijainnin määrittelyssä on arvioitu 
karkealla tarkkuudella valtatien pysty- ja vaakageo-
metriaa sekä etäisyyksiä läheisiin tasoliittymiin. Ta-
soliittymänä säilyvien maantieliittymien väistötila- ja 
kanavointitarpeet on arvioitu tasoliittymäohjeen no-
mogrammeihin perustuen.

3.2. Kehittämistoimenpiteet

Kehittämistoimenpiteet on esitetty liitteenä olevilla 
suunnitelmakartoilla. Kuvassa 3-4 on esitetty selvi-
tysalueen päätoimenpiteet eli ohituskaistat, maan-
tieliittymäjärjestelyt sekä uudet valtatielinjat.

3.2.1. Valtatien poikkileikkaus ja 
linjaosuudet

Poikkileikkaus

Tavoitetilassa valtatie 4 on selvitysjaksolla kaksi-
kaistainen maantie, jolla on ohituskaistoja sään-

nöllisin välein. Kaksikaistaisilla osuuksilla valtatien 
poikkileikkaus säilyy nykyisenä (10,5/7,5 metriä, 
päällysteleveys 9,5–10 metriä). Ohituskaistajak-
soilla valtatiellä on 2+1 kaistaa tai 2+2 kaistaa, ja 
ajosuuntien välissä on keskikaide. Ohituskaistojen 
lisäksi valtatiellä on keskikaide Leskelän eritasoliitty-
män kohdalla. Keskikaiteellista jaksoa on yhteensä 
34,5 kilometriä eli noin 38 % selvitysjakson koko-
naispituudesta. Valtatien poikkileikkaukset keskikai-
deosuuksilla on esitetty kuvissa 3-1, 3-2 ja 3-3.

Valtatien poikkileikkauksessa otetaan huomioon 
suurten erikoiskuljetusten vapaan tilan vaatimus 
7x7x40 metriä (korkeus x leveys x pituus). Erikois-
kuljetukset tulee voida ajaa omassa ajosuunnas-
sa. Erikoiskuljetusten tilavaatimus edellyttää taval-
lista leveämpää poikkileikkausta reunakaiteellisilla 
osuuksilla, joilla on ajosuunnassa vain yksi kaista.

Kuva 3.1. Valtatien 4 peruspoikkileikkaus keskikaiteellisella 1+1-kaistai-
sella osuudella. Reunakaiteen kohdalla erikoiskuljetusten vaatima vapaa 
tila on yksikaistaisella puolella vähintään 7,15 m.

Kuva 3.2. Valtatien 4 peruspoikkileikkaus keskikaiteellisella 2+1-kaistaisella osuu-
della. Reunakaiteen kohdalla erikoiskuljetusten vaatima vapaa tila on yksikaistai-
sella puolella vähintään 7,15 m.

Kuva 3.3. Valtatien 4 peruspoikkileikkaus keskikaiteellisella 2+2-kaistaisella osuudella.
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Kuva 3.4. Valtatien 4 ohituskaistat, keskikaiteelliset tiejaksot, maantieliittymien järjestelyt sekä uudet valtatielinjat tavoitetilan mukaisin järjestelyin välillä maakuntaraja – Pulkkila.
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Linjausmuutokset

Valtatie 4 on suunniteltu linjattavaksi kokonaan uu-
teen maastokäytävään Oravankylän ja Kärsämäen 
kohdilla. Lisäksi valtatien 4 vaakageometriaa tulee 
parantaa joidenkin ohituskaistojen kohdalla sekä 
valtatien 27 eritasoliittymän kohdalla Pyhäjärvellä.

Oravankylän kohdalla valtatie 4 on esitetty linjatta-
vaksi uuteen maastokäytävään nykyisen valtatien 
länsipuolelle. Uuden valtatielinjan pituus on noin 6 
kilometriä ja se lyhentää valtatietä 4 noin 460 met-
riä. Nykyinen valtatie jää uuden tielinjan kohdalla 
maantieluokkaiseksi rinnakkaistieksi, ja se liittyy uu-
teen tielinjaan sen molemmissa päissä. Uuden tie-
linjan keskivaiheilla valtatie 4 ylittää maantien 18398 
risteyssillalla.

Uudella valtatielinjalla saadaan parannettua val-
tatien geometriaa, turvallisuutta ja ohitusmahdol-
lisuuksia. Nykyisin jakson tiegeometria on paikoin 
pienipiirteistä ja etenkin Oravankylän pohjoispuo-
lella on tapahtunut melko paljon onnettomuuksia. Il-
man valtatien geometrian merkittävää parantamista 
jaksolle ei ole mahdollista toteuttaa ohituskaistoja. 
Uuden tielinjauksen hyötyjä ovat lisäksi valtatien es-
tevaikutuksen ja meluhaittojen vähentäminen nykyi-
selle maankäytölle sekä yksityistiejärjestelytarpei-
den minimointi.

Kärsämäen ohikulkutiestä on laadittu yleissuunnitel-
ma ja tiesuunnitelma 1990-luvulla ja ohikulkutie on 
esitetty Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa. 
Ohikulkutien eteläosa on esitetty voimassa olevassa 
Kärsämäen keskustan yleiskaavassa. Tässä selvi-
tyksessä esitetty valtatielinja on yleiskaavan ja van-
hojen suunnitelmien mukainen. Uuden valtatielinja-
uksen pituus on noin 9,7 km ja se lyhentää valtatietä 
4 noin 1 kilometrin. Ohikulkutie ohittaa Kärsämäen 
taajaman itäpuolelta. Tie on enimmillään noin 1,5 
km päässä nykyisestä valtatiestä. 

Ohikulkutie liittyy nykyiseen valtatiehen 4 etelä- ja 
pohjoispäässä tasoliittymin. Ohikulkutien keskivai-
heilla on valtateiden 4 ja 28 eritasoliittymä, jonka 
kautta Kärsämäen taajama on lisäksi saavutettavis-
sa. Ohikulkutien kohdalla muut risteävät maantiet 
(18439, 18431, 18433 ja 18437) alittavat valtatien 4 
risteyssiltojen kautta.

Pyhäjärvellä valtatien 27 uuden eritasoliittymän koh-
dalla uusi eritasoliittymä edellyttää valtatien 4 suun-
tauksen parantamista yhteensä noin 4 kilometrin 
osuudella. Lisäksi ohituskaista edellyttää geometri-
an parantamista pohjoispäässä. Valtatien 4 keskilin-
ja siirtyy eritasoliittymän eteläpuolella enimmillään 
noin 50 metriä itään päin. Eritasoliittymän pohjois-
puolella valtatien keskilinja siirtyy enimmillään noin 
120 metriä nykyisen tien länsipuolelle.

Ohituskaistat

Maakuntarajan ja Pulkkilan välille esitetään sään-
nöllisesti ohituskaistoja, yhteensä 8 ohituskaistapa-
ria. Ohituskaistat varustetaan keskikaiteella. Tavoi-
teltavana ohituskaistan täysleveän osan pituutena 
on pidetty 2,5–3 km, mikä esitetyillä järjestelyillä 
saavutetaan. 

Ohituskaistojen sijoittelun lähtökohtana on huo-
mioitu valtatien 4 geometria, liittymäpaikat ja liitty-
mäjärjestelyjen tarve, ympäröivä maankäyttö sekä 
ohituskaistojen mahdollisimman tasainen sijoitte-
lu jaksolle. Valtatien 4 pystygeometria on vaikutta-
nut ohituskaistojen sijoitteluun vain eteläisimmän 
ja pohjoisimman ohituskaistaparin kohdalla, jossa 
selvitysjakson ainoat merkittävämmät korkeuserot 
ovat. Kyseisten mäkien kohdalla sijaitsevat valtatien 
4 nykyiset yksittäiset ohituskaistat. Niitä pidenne-
tään ja ne varustetaan keskikaiteella. Valtatien vaa-
kageometriaa tulee paikoin parantaa, jotta ohitus-
kaistat saadaan haluttuihin paikkoihin.

Kuva 3.5. Oravankylän kohdalla valtatie 4 siirretään uudelle tielinjalle ja nykyinen valtatie 4 (kuvassa) 
jää paikallisen liikenteen käyttöön.

Ohituskaistat on pyritty mahdollisuuksien mukaan 
sijoittamaan osuuksille, joilla haitat maankäytölle ja 
esimerkiksi maanviljelylle ovat mahdollisimman vä-
häiset. Ohituskaistat sijoittuvat pääosin metsäisille 
osuuksille, joilla asutus on vähäisempää. Näin myös 
yksityistiejärjestelyjen, meluntorjunnan tai linja-auto-
pysäkkien vähentämisen tarve on vähäisempi, eikä 
maantieluokkaista rinnakkaistietä tarvita. Oravan-
kylän, Jokikylän ja Kärsämäen sekä Pulkkilan ete-
läpuolisten ohituskaistojen kohdilla valtatiellä 4 on 
nykyiseen maantieverkkoon kuuluva rinnakkaistie. 

Ohituskaistojen sijoitteluun on vaikuttanut paljon 
myös nykyisten maantieliittymien sijainti, koska 
maantieliittymät säilyvät pääosin nykyisillä paikoilla, 
ja suurin osa niistä säilyy tasoliittyminä. Rakentami-
sen aikaisten haittojen minimoimiseksi ohituskaisto-
jen sijoittelussa on suosittu osuuksia, joissa valtatie-
linjaukseen kohdistuu muutoinkin toimenpiteitä ja tie 
rakennetaan uuteen paikkaan.

Kärsämäen ja Leskelän välisellä valtatiejaksolla 
maankäyttö tai liittymät eivät rajoita ohituskaistojen 
sijoittelua, ja ohituskaistat voitaisiin sijoittaa yhtä hy-
vin peräkkäin tai kohdakkain. Työn aikana tarkas-
teltiin IVAR-ohjelmistolla ohituskaistojen sijoittelun 
vaikutuksia matka-aikaan ja turvallisuuteen. 3 km 
pitkien ohituskaistojen sijoittaminen peräkkäin vä-
hentäisi henkilövahinkoon johtavia onnettomuuksia 
keskimäärin 21 % ja kuolemaan johtavia onnetto-
muuksia 50 % kyseisellä jaksolla. Henkilöautojen 
matka-aika lyhenisi huipputunnin aikaan noin 2 se-
kuntia ja raskaan liikenteen matka-aikaan ratkai-
sulla ei olisi juurikaan vaikutusta. Ohituskaistojen 
sijoittaminen kohdakkain vähentää henkilövahin-
koon johtavia onnettomuuksia keskimäärin 13 % ja 
kuolemaan johtavia onnettomuuksia 29 %. Henkilö-
autojen matka-aika lyhenee noin 7 sekuntia ja ras-
kaan liikenteen matka-aikaan sillä ei ole vaikutusta. 
Tarkastelu osoittaa, että valtatien 4 liikennemäärillä 
ja nykytilanteen kohtalaisen hyvillä ohitusmahdolli-
suuksilla yksikaistaisten keskikaideosuuksien lisää-
minen jaksolle heikentää ohitusmahdollisuuksia. 
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Toisaalta pidemmät keskikaidejaksot vähentävät 
vakavien onnettomuuksien riskiä. Kyseiseen koh-
taan päädyttiin esittämään kohdakkain toteutettavat 
ohituskaistat, jotka ovat sujuvuuden sekä häiriötilan-
teiden kannalta toimivin ratkaisu. 

Nopeusrajoitus

Valtatien 4 mitoitusnopeutena on käytetty 100 km/h. 
Kärsämäen ohikulkutie sekä eritasoliittymät Py-
häjärvellä ja Leskelässä mahdollistavat valtatien 4 
nopeusrajoituksen nostamisen 100 km/h:iin. Selvi-
tysjakson ainoa 80 km/h -nopeusrajoituskohta jää 
maantien 7700 tasoliittymän kohdalle Pyhäjärvellä.

3.2.2. Liittymät

Eritasoliittymät

Valtatielle 4 on esitetty kolme uutta eritasoliittymää. 
Ne sijoittuvat valtatien 27, valtatien 28 sekä seutu-
tien 800 kohdalle. 

Valtateiden 4 ja 27 eritasoliittymä Pyhäjärvellä ns. 
Vaskikellon liittymän kohdalla on rombinen erita-
soliittymä, jossa valtatie 4 alittaa valtatien 27. Valta-
tien 4 suuntaiset erikoiskuljetukset ajetaan ramppeja 
pitkin omassa ajosuunnassa ja valtatien 27 suuntai-
set erikoiskuljetukset voidaan ajaa sillalla valtatien 
4 yli. Eritasoliittymä sijoittuu nykyisen nelihaaraliitty-
män länsipuolelle. Eritasoliittymä edellyttää valtatien 
4 vaakageometrian parantamista noin 4 kilometrin 

osuudella. Eritasoliittymä sijoittuu ohituskaistaosuu-
delle.

Valtateiden 4 ja 28 eritasoliittymä sijoittuu Kärsä-
mäen ohikulkutien kohdalle ohituskaistaosuudelle. 
Rombinen eritasoliittymä mahdollistaa erikoiskulje-
tukset molempien valtateiden suunnassa, kuten Py-
häjärven eritasoliittymässä.

Seututien 800 eritasoliittymä Leskelässä on perus-
verkon kaksiramppinen eritasoliittymä, jossa valtatie 
ylittää seututien. Eritasoliittymätyyppi mahdollistaa 
erikoiskuljetukset valtatien 4 suunnassa. Eritasoliit-
tymä sijoittuu noin 150 metriä nykyisen nelihaara-
liittymän eteläpuolelle. Seututie 800 linjataan uu-
delleen noin kilometrin matkalla. Eritasoliittymän 
kohdalle valtatielle toteutetaan ajosuunnat erottava 
keskikaide.

Selvitysalue rajautuu pohjoisessa kantatien 88 liit-
tymään, johon on esitetty Pulkkila-Haurukylä-hank-
keessa rombinen eritasoliittymä.

Muut maantieliittymät

Muut maantieliittymät ovat pääosin kolmihaaraisia 
maalauksin kanavoituja tai väistötilallisia liittymiä. 
Maantien 7700 liittymän oikeallekääntymiskaista 
muutetaan pääsuunnasta erotetuksi. Väistötilan ja 
ryhmittymiskaistojen tarve perustuu tasoliittymäoh-
jeen nomogrammeihin. 

Selvitysjaksolle toteutetaan yhteensä 5 uutta ta-
soliittymää. Uudet liittymät sijaitsevat Oravankylän 
ja Kärsämäen ohikulkuteiden päissä, joissa nykyi-
nen valtatie liittyy uuteen valtatielinjaan sekä Ni-
vanperässä, jossa maantien 7691 liittymä siirretään 
noin 750 metriä pohjoiseen päin ohituskaistajär-
jestelyn vuoksi. Pyhäjärvellä maanteiden 18457 ja 
18459 nelihaaraliittymä porrastetaan eli muutetaan 
kahdeksi kolmihaaraliittymäksi siirtämällä läntistä 
haaraa etelään päin. 

Kuuden maantien kohdalle toteutetaan risteyssilta 
tasoliittymän sijaan. Kyseiset maantiet sijaitsevat 
Oravankylässä uuden tielinjan kohdalla, Pyhäjärven 
eritasoliittymän pohjoispuolella ohituskaistajaksolla 
sekä Kärsämäen ohikulkutien kohdalla. Kärsämäel-
lä vanhalle valtatielinjalle jäävät 8 maantieliittymää 
säilyvät nykyisellään.  

Yksityistieliittymät

Yksityistieliittymiä vähennetään koko jaksolla merkit-
tävästi. Keskimäärin noin puolet nykyisistä yksityis-
tieliittymistä suljetaan ja kulku valtatielle järjestetään 
korvaavien yhteyksien ja jäljelle jäävien yksityistie-
liittymien kautta. Tavoitteena on vähentää esimerkik-
si vain yhdelle kiinteistölle johtavia liittymiä. Ohitus-
kaistaosuuksilla tasoliittymiä ei sallita lainkaan. 

Tavoitteena on tasoliittymäohjeen mukainen liittymä-
tiheys, joka valtatien 4 selvitysjakson liikennemää-
rillä on keskimäärin enintään 2 liittymää / kilomet-
ri. Ohjeen mukainen liittymätiheyden enimmäisarvo 
alittuu nykyisin vain maakuntarajan lähellä sekä 
Kärsämäen pohjoispuolella.

Yksityistiejärjestelyjä on tarkasteltu alustavalla ta-
solla karttatarkasteluihin perustuen. Maatalousliit-
tymiä ei ole tarkasteltu tässä suunnitteluvaiheessa 
lainkaan. Jatkosuunnittelussa yksityistiejärjestelyjen 
suunnittelun yhteydessä tulee selvitettäväksi myös 
mahdolliset kulkuyhteyksiä helpottavat kiinteistö- ja 
tilusjärjestelyt.

Yksityisteiden liikennemäärät ovat vähäisiä, ja liitty-
miin ei pääsääntöisesti esitetä väistötiloja tai käänty-
miskaistoja. Ainoastaan Pyhäjärvellä Honkavuoren 
liittymän kohdalle esitetään väistötila. Väistötilalle 
on todettu tarve alueella järjestettävien urheilukilpai-
lujen vuoksi, jolloin alueelle saapuvaa liikennettä on 
hetkellisesti paljon.

Kuva 3.6. Valtateiden 4 ja 27 nykyinen kanavoitu tasoliittymä Pyhäjärvellä korvataan rombisella eritasoliittymällä. Erita-
soliittymän toteuttaminen edellyttää valtatien 4 vaakageometrian parantamista noin 4 kilometrin osuudella. Eritasoliittymä 
mahdollistaa erikoiskuljetusten ajon molempien valtateiden erikoiskuljetusreiteillä.
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3.2.3. Muut tieyhteydet

Nivanperällä maantien 7691 linjaus muuttuu noin 
1,4 kilometrin osuudella, kun liittymää siirretään 
ohituskaistajärjestelyjen vuoksi valtatiellä 4 pohjoi-
semmaksi. Leskelässä seututien 800 linjausta muu-
tetaan noin 1 kilometrin osuudella uuden eritasoliit-
tymän vuoksi.

Risteyssiltajärjestelyistä johtuen valtateihin 27 ja 28 
sekä maanteihin 18398, 18439, 18431, 18433 ja 
18437 kohdistuu toimenpiteitä mm. tasausmuutos-
ten vuoksi. Tiet säilyvät nykyisillä paikoilla. 

Yksityistieliittymien vähentäminen edellyttää uusien 
yksityisteiden rakentamista ja nykyisten yksityistei-
den parantamista. Yksityistiejärjestelyt on esitetty 
alustavalla tarkkuudella ja ne edellyttävät lisätarkas-
teluja jatkosuunnittelussa. Yksityistiet ovat sorateitä.

Oravankylässä ja Kärsämäellä, jossa valtatie 4 siir-
retään uuteen maastokäytävään, vanha valtatie jää 
maantieluokkaiseksi rinnakkaistieksi paikallisen lii-
kenteen käyttöön. Vanhalle tielinjalle ei ole esitetty 
toimenpiteitä, mutta esimerkiksi nopeusrajoitusta on 
mahdollista laskea, kun valtatieliikenne poistuu.

3.2.4. Jalankulun ja pyöräilyn 
järjestelyt

Nykyiset alikulkukäytävät sekä jalkakäytävät ja pyö-
rätiet säilyvät. Kärsämäellä nykyiset suojatiet on 
mahdollista säilyttää, kun nykyinen valtatie jää rin-
nakkaistieksi, jolla liikennemäärät vähenevät mer-
kittävästi ja nopeusrajoitus säilyy alhaisena. Uusia 
jalankulku- ja pyöräteitä toteutetaan Pyhäjärven ja 
Kärsämäen eritasoliittymien yhteyteen, jossa var-
mistetaan yhteydet linja-autopysäkeille. Järjestelyt 
tarkentuvat jatkosuunnittelussa. Jaksolle ei esitetä 
muita uusia jalankulku- ja pyöräteitä, mutta uudet 

3.2.6. Moottorikelkkailureitit

Pyhäjärvellä uuden eritasoliittymän pohjoispuolella 
maantien 18429 kohdalle toteutettava risteyssilta 
palvelee muun liikenteen lisäksi myös moottorikelk-
kailua. Se korvaa nykyisen valtatien 4 tasoylityksen 
valtatien 27 liittymän läheisyydessä. Muualla moot-
torikelkkailureittien risteäminen valtatien 4 kanssa 
säilyy nykyisellään nykyisten alikulkujen kautta sekä 
tasoylityksinä.

3.2.7. Pysäköintialueet ja raskaan 
liikenteen valvontapaikat

Selvitysjakson nykyisten pysäköintialueiden sijain-
teihin ei ole esitetty muutoksia. Nykyisistä 20 pysä-
köintialueesta kaksi jää Kärsämäellä vanhalle val-
tatielinjalle ja niiden tarvetta tulee arvioida uuden 
tielinjan toteuttamisen yhteydessä. Kyseiset pysä-

köintialueet toimivat nykyisin myös poliisin raskaan 
liikenteen tarkastuspaikkoina.

Valtatien 4 pysäköintialueet selvitysjaksolla kuulu-
vat luokkiin 1 ja 2. Yhteensä yhdeksälle pysäköin-
tipaikalle on esitetty parantamistoimenpiteitä, kuten 
liittymän parantamista tai pysäköintialueen laajenta-
mista. Toimenpidetarpeet perustuvat vuonna 2021 
valmistuneen Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen 
tienvarsipalveluiden kehittäminen -selvityksen tie-
toihin, joissa on huomioitu myös poliisin määrittämät 
kehittämistarpeet.

Leskelän levähdysalueelle ajetaan seututien 800 
kautta, mutta se palvelee valtatien 4 liikennettä. 
Leskelän eritasoliittymän jatkosuunnittelun yhtey-
dessä tulee arvioida hieman etäämmälle jäävän le-
vähdysalueen sijaintia ja yhteyksiä eritasoliittymän 
suunnasta. Levähdysalue toimii nykyisin myös linja-
autoliikenteen vaihto- ja kääntöpaikkana.

valtatien suuntaiset yksityistiet sekä risteyssillat pal-
velevat myös jalankulkua ja pyöräilyä.

3.2.5. Joukkoliikenteen järjestelyt

Valtatien 4 linja-autopysäkkijärjestelyihin tulee muu-
toksia ohituskaistaosuuksilla sekä ohikulkuteiden 
kohdilla. Seitsemän ohituskaistojen kohdalle sijoit-
tuvaa nykyistä pysäkkiparia poistetaan. Vaihtoehtoi-
sesti niiden kohdalle on toteutettava alikulku, jotta 
voidaan varmistaa turvallinen pysäkille pääsy. Ora-
vankylän sekä Kärsämäen uudella valtatielinjalla 
linja-autopysäkit esitetään uusien maantieliittymien 
kohdalle. Rinnakkaistieksi jäävien nykyisten valtatie-
jaksojen pysäkkijärjestelyihin ei esitetä muutoksia. 

Pyhäjärven ja Kärsämäen eritasoliittymien yhtey-
teen toteutetaan linja-autopysäkit. Eritasoliittymien 
rampeille toteutettavat pysäkit palvelevat valtatien 4 
linja-autoliikennettä, ja niiltä tulee olla sujuva yhteys 
myös valtateiden 27 ja 28 pysäkeille, jotta vaihto-
yhteydet voidaan varmistaa. Pysäkkijärjestelyt yh-
teyksineen suunnitellaan tarkemmin jatkosuunnitte-
lussa, ja silloin tulee selvittää mahdolliset muutokset 
linja-autoreiteissä. Pyhäjärvellä pikavuorot pysähty-
vät nykyisin ABC-liikenneaseman pihassa ja myös 
tämä vaihtoehto tulee huomioida. Kärsämäellä pika-
vuorot pysähtyvät nykyisin Kärsämäen keskustassa. 
Kärsämäellä valtatien 28 suuntaiset linja-autovuorot 
tarvitsevat kääntömahdollisuuden eritasoliittymän 
läheisyydessä. 

Leskelässä linja-autopysäkkejä ei sijoiteta uuteen 
eritasoliittymään, vaan pysäkit säilyvät valtatiellä 
4 nykyisellä paikalla alikulkukäytävän yhteydessä. 
Leskelän levähdysalue seututien 800 puolella toimii 
nykyisin linja-autovuorojen vaihto- ja kääntöpaikka-
na. Toimiva vaihto- ja kääntöpaikka tulee järjestää 
myös eritasoliittymän toteutuksen jälkeen.

Kuva 3.7. Nykyisiä ohituskaistoja pidennetään ja ne varustetaan keskikaiteella.
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3.2.8. Meluntorjunta

Meluntorjuntatoimenpiteitä esitetään niille osuuk-
sille, joilla valtatiehen kohdistuu toimenpiteitä ja 
melutason yleiset ohjearvot asuinpihoilla, hoito- ja 
oppilaitoksia palvelevilla alueilla tai virkistysalueilla 
ylittyvät. Meluntorjuntatoimenpiteet sijoittuvat pää-
sääntöisesti ohituskaistajaksoille. Karkean arvion 
mukaan meluestettä tulee rakennettavaksi noin 4 
km, jotta kaikkien melualueella sijaitsevien asuinpi-
hojen kohdalla voidaan alentaa melutasoja. 

3.2.9. Sillat

Toimenpidekokonaisuus sisältää yhteensä 11 uutta 
ja 2 uusittavaa siltaa. Kanaperä-Porkkalan pohjave-
sialueen kohdalle toteutettavan risteyssillan kohdal-
la varaudutaan pohjavesikaukalon rakentamiseen. 
Sillat ja alustavat toimenpide-ehdotukset on esitetty 
taulukossa 3-1. Uudet sillat sijoittuvat Oravankylän 
ja Kärsämäen ohikulkuteiden kohdille sekä Pyhäjär-
ven ja Leskelän eritasoliittymien kohdille. Silloista 4 
on vesistösiltoja ja 9 risteyssiltoja.

Taulukko 3.1. Selvitysalueen uudet ja parannettavat sillat.

Paalu  
(km) Sillan nimi Nykyisen sillan 

siltanumero Siltatyyppi Toimenpide

7,9 Vesistösilta Vesistösilta uusi silta

11,9 Risteyssilta mt 18398 kohdalle risteyssilta uusi silta

24,5 Vaskipuron silta 3271 Vesistösilta nykyinen silta uusitaan

25,3 Risteyssilta, vt 27 eritasoliittymä risteyssilta uusi silta

27 Risteyssilta mt 18429 kohdalle risteyssilta uusi silta

55,1 Vesistösilta Kärsämäenjoen kohdalle Vesistösilta uusi silta

55,4 Risteyssilta mt 18439 kohdalle risteyssilta uusi silta

57,8 Risteyssilta mt 18431 kohdalle risteyssilta uusi silta

58,3 Risteyssilta, vt 28 eritasoliittymä risteyssilta uusi silta

61,3 Risteyssilta mt 18433 kohdalle risteyssilta uusi silta

63 Risteyssilta mt 18437 kohdalle risteyssilta uusi silta, kaukalorakenne

70,4 Ristisenojan silta 3281 Vesistösilta nykyinen silta uusitaan

80 Risteyssilta, st 800 eritasoliittymä risteyssilta uusi silta

3.2.10. Rakenteet ja alustavat 
pohjanvahvistukset

Alustavasti pääasiallisia pohjanvahvistusmenetel-
miä ovat turvemassanvaihto ja esikuormitus. 

Linjausmuutosten alkamis- ja päättymiskohdissa 
liittyminen vanhan ja uuden rakenteen välillä sekä 
tien levennysosan ja nykyisen rakenteen liittymis-
kohdat tulee suunnitella huolellisesti, jotta painumi-
sen vuoksi muodostuvat pituus- ja sivukaltevuuden 
muutokset saadaan hallittua, eivätkä heikennä tien 
toimintaa.

Siltojen tulopenkereillä painumia rajoitettaessa tai 
stabiliteettia parannettaessa voidaan käyttää esi-
kuormituksen lisäksi myös muita pohjanvahvistus-
toimenpiteitä rajoitetulla matkalla. Kustannusarviota 
varten määritetyt rakenteet ja pohjanvahvistukset on 
esitetty työaineistossa.

Pohjanvahvistusten tarkempi suunnittelu edellyttää 
tarkkaa tietoa tiepenkereen korkeudesta, maaperä- 
ja pohjavesiolosuhteista sekä pehmeiden maaker-
rosten paksuudesta ja materiaaliominaisuuksista.

3.2.11. Maa-ainesasiat

Hankkeella muodostuu leikkausmassoja, jotka eivät 
sovellu täyttöihin (savi, turve). Täyttöihin soveltu-
mattomien maa-ainesten sijoittaminen tulee suunni-
tella ottaen huomioon orgaaniset pohjamaat. Maa-
ainesten käsittelyssä, varastoinnissa ja hulevesien 
hallinnassa tulee välttää hienoaineksen pääsyä ve-
sistöihin.

Tarkasteltavalla alueella happamien sulfaattimaiden 
esiintymisen todennäköisyys on pääasiassa hyvin 
pieni. Sulfaattimaita voi esiintyä Kärsämäellä Pyhä-
joen läheisyydessä ja Pulkkilassa Kangasnevan alu-
eella, joskin Pulkkilassa esiintymistodennäköisyys 
on pieni. Sulfidimaiden sijoittaminen ja suojaus pitää 
ottaa huomioon jatkosuunnittelun yhteydessä siten, 
että happamat suotovedet eivät pääse pilaamaan 
vesistöjä ja maaperää. Läjitysalueiden sijoittelussa 
tulee ottaa huomioon pohjavesialueet.
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Taulukko 3.2. Toimenpiteiden alustavat kustannusarviot 

Kustannuserä Rakennuskustannukset

(maku-indeksi 140.0, 2015=100)

Valtatie 4 110 M€ 

Eritasoliittymät yhteyksineen (ei sisällä siltoja) 12 M€ 

Muut tiejärjestelyt 26 M€ 

Sillat 10 M€ 

Melusuojaus 2 M€

Yhteensä 160 M€

3.2.12. Pohjavedensuojaus

Alueelle sijoittuu kolme pohjavesialuetta, joista 
kahden pohjavesialueen kohdalle on esitetty uusia 
tiejärjestelyjä ja niiden kohdalle toteutetaan pohja-
veden suojaus. Kanaperä-Porkkalan luokan 2 poh-
javesialueen kohdalle sijoittuu Kärsämäen ohikul-
kutie sekä risteyssilta, joka joudutaan mahdollisesti 
toteuttamaan kaukalorakenteena. Toinen suojattava 
pohjavesialue on Pulkkilan uuden eritasoliittymän 
kohdalla sijaitseva Täperänkankaan pohjavesialue. 
Pulkkilan eritasoliittymä ja siihen liittyvä pohjaveden 
suojaus sisältyy Pulkkila–Haurukylä -hankkeeseen. 
Kaukalon tarve ja pohjavesisuojausten laajuudet 
selviävät jatkosuunnittelussa. 

3.2.13. Varusteet ja valaistus

Ohituskaistojen kohdalle toteutetaan riista-aita. Kär-
sämäen ja Leskelän välisellä osuudella hirvieläi-
nonnettomuuksia on tapahtunut erityisen paljon ja 
riista-aidan toteuttaminen ohituskaistoja pidemmälle 
osuudelle tulee jatkosuunnittelussa tarkastella.

Valtatien valaistus suunnitellaan jatkosuunnittelus-
sa. Lähtökohtaisesti ainakin ohituskaistojen aloi-
tus- ja lopetuskohdat sekä eritasoliittymien kohdat 
valaistaan. Lisäksi valaistus voidaan ulottaa ohitus-
kaistojen läheisyydessä olevien tasoliittymien koh-
dalle.

3.3. Kustannusarvio

Esitettyjen toimenpiteiden karkea kokonaiskustan-
nusarvio on noin 160 miljoonaa euroa (maku-indeksi 
140, 2015=100). Kärsämäen ohikulkutien osuus ko-
konaiskustannuksista on noin 36 miljoonaa euroa, 
Pyhäjärven eritasoliittymäkokonaisuus noin 23 mil-
joonaa euroa, Oravankylän oikaisu noin 23 miljoo-
naa euroa ja Leskelän eritasoliittymä 4,3 miljoonaa 
euroa.

Kustannuksiin sisältyy tilaajatehtäviä 15 % ja vara-
uksia 15 %. Kustannukset teiden osalta perustuvat 
rakennusosien hintoihin huomioiden tien korkeus-
asema ja arvioidut pohjanvahvistukset. Meluntor-
junnan kustannukset on laskettu oletuksella, jos-

sa puolet meluntorjunnasta toteutetaan valleina ja 
puolet meluseinänä tai -kaiteena. Siltojen osalta 
kustannukset perustuvat kansioneliömetrihintoihin 
ja alustaviin perustamistapa-arvioihin, yhteiskustan-
nuksena on käytetty 25 %.

Kustannuksissa ei ole huomioitu pienimpien maa- ja 
metsätalousliittymien yksityistiejärjestelyjä. Mahdol-
lisia pilaantuneita maita ei ole laskelmissa mukana. 
Kustannuksiin ei myöskään sisälly työnaikaiset lii-
kennejärjestelyt.

Koko hankkeen kustannusarvio kustannuseriin jao-
teltuna on esitetty taulukossa 3-2. Tarkemmat kus-
tannuslaskelmat sisältyvät suunnitteluaineistoon.
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4. Vaikutukset

Oravankylän uuden linjauksen kohdalla henkilöau-
tojen matka-aika lyhenee keskimäärin 0,5 minuuttia 
ja raskaan liikenteen matka-aika keskimäärin 0,43 
minuuttia. Kärsämäen ohikulkutie lyhentää henki-
löautojen matka-aikaa keskimäärin 2 minuuttia ja 
raskaan liikenteen matka-aikaa keskimäärin 1,9 mi-
nuuttia. Ohituskaistojen vaikutus matka-aikaan on 
huomattavasti vähäisempi.

Valtatien 4 sujuvuus on HCM-palvelutasoluokituk-
sella mitattuna jo nykytilanteessa hyvä. Vuoden 
2040 liikennetilanteessa valtatien 4 palvelutasoluok-
ka on huipputunnin aikaan pääosin B-C, mikä kuvaa 
liikenteen olevan vielä sujuvaa. Palvelutasoluokka 

ei tässä tapauksessa huomioi yksityistieliittymistä 
ja maatalousliikenteestä aiheutuvia hetkittäisiä häi-
riöitä, vaan määritys perustuu mm. kokonaisliiken-
nemääriin ja tiegeometrian perusteella arvioituun 
sujuvuuteen ja ohitusmahdollisuuksiin. Esitettyjen 
uusien ohituskaistojen kohdalla HCM-palvelutaso 
nousee luokkaan A, mikä tarkoittaa, että liikenneolot 
ovat erittäin hyvät ja ajaminen joustavaa. Tarkastelut 
on laadittu IVAR3-ohjelmistolla.

Häiriötilanteiden hallinta

Valtatiellä 4 ei ole yhtenäistä varareittinä toimivaa 
rinnakkaistietä maakuntarajan ja Pulkkilan välillä. 

Jaksolla on yksittäisiä rinnakkaisia maanteitä, ja ne 
sijaitsevat pääsääntöisesti ohituskaistaosuuksien 
kohdalla. Jokikylän kohdalla maantie 18464 toimii 
valtatien 4 rinnakkaistienä ohituskaistaparin koh-
dalla. Leskelän ja Pulkkilan välillä maantie 18522 ja 
seututie 794 muodostavat valtatien rinnakkaisyhtey-
den ohituskaistajaksolle. Oravankylässä ja Kärsä-
mäellä vanha valtatielinjaus jää maantieluokkaiseksi 
rinnakkaistieksi ja palvelee häiriötilanteissa. Pyhä-
järvellä maantie 7700 ja valtatie 27 muodostavat rin-
nakkaisyhteyden. Valtatien 4 varareittisuunnitelman 
mukaisiin reitteihin, jotka sijaitsevat kauempana val-
tatiestä, ei aiheudu muutoksia.

4.1. Liikenteelliset vaikutukset

4.1.1. Valtatien 4 pitkämatkainen 
tavara- ja henkilöliikenne

Sujuvuus ja matka-aika

Tavoitetilan toimenpiteet parantavat valtatieliiken-
teen sujuvuutta ja lyhentävät matka-aikaa. Kahdek-
san ohituskaistaparia, yhtenäinen 100 km/h -nope-
usrajoitus sekä sujuvat liittymäjärjestelyt varmistavat 
tasaisen matkanopeuden niin henkilö- kuin tavara-
liikenteelle. Yksityistieliittymien vähentäminen noin 
puoleen nykyisestä vähentää häiriötilanteita valta-
tiellä. Maatalousliikennettä siirtyy nykyistä enem-
män rinnakkaiselle tieverkolle, jolloin sen aiheutta-
mat häiriöt valtatieliikenteen sujuvuuteen vähenevät. 

Kärsämäellä ohikulkutien vaikutus valtatien 4 liiken-
teen sujuvuuteen on merkittävä. Pitkämatkainen ja 
paikallinen liikenne eivät enää sekoitu keskenään, 
ja valtatiejaksolta poistuu nykyiseen verrattuna noin 
40 maantie- ja yksityistieliittymää.

Henkilöautojen keskinopeus koko selvitysjaksolla 
nousee huipputunnin (vuoden 100. vilkkain tunti) ai-
kaan nykyisestä 92 km/h:sta 95,5 km/h:iin ja keski-
määrin 93,5 km/h:sta 97 km/h:iin. Raskaan liiken-
teen keskinopeus nousee 78,5 km/h:sta 80 km/h:iin. 

Valtatien 4 matka-aika lyhenee selvitysjaksolla hen-
kilöautoilla keskimäärin 3,4 minuuttia ja raskaalla 
liikenteellä keskimäärin 2,4 minuuttia vuoden 2040 
liikennetilanteessa. Merkittävimmät vaikutukset mat-
ka-aikaan saavutetaan Oravankylän ja Kärsämäen 
uusilla valtatielinjauksilla, jotka lyhentävät valtatien 
pituutta yhteensä noin 1,5 kilometriä, sekä valta-
tien 40–60 km/h -nopeusrajoitusten poistumisella. 

Kuva 4.1. Valtatien 4 sujuvuus ja turvallisuus paranevat, kun tiejaksolla on säännöllisesti ohituskaistoja, jotka mahdollistavat turvalliset ohitukset.
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Keskikaidejaksojen yksikaistaiset osuudet on pyrit-
ty pitämään mahdollisimman lyhyinä, jotta minimoi-
daan sujuvuushaitat valtatieliikenteelle niin normaa-
lin liikenteen aikaan kuin häiriötilanteissa. Pisimmät 
yksikaistaiset jaksot ovat Kärsämäen ohikulkutien 
kohdalla, noin 3 km. Kaikilla yksikaistaisilla osuuk-
silla tien erikoiskuljetuksille mitoitettu poikkileikkaus 
mahdollistaa esimerkiksi tien reunaan rikkoutuneen 
ajoneuvon ohittamisen.

Erikoiskuljetukset

Suuret erikoiskuljetukset voidaan ajaa valtatiellä 
4 omassa ajosuunnassa linjaosuuksilla sekä eri-
tasoliittymissä. Keskikaidejaksojen yksikaistaisilla 
osuuksilla poikkileikkauksessa otetaan huomioon 
suurten erikoiskuljetusten leveysvaatimus. Valtatei-

den 27 ja 28 rombisissa eritasoliittymissä valtatien 
4 suuntaiset erikoiskuljetukset ajetaan ramppeja 
pitkin. Valtateiden 27 ja 28 suuntaiset erikoiskulje-
tukset ajetaan sillalla valtatien 4 yli. Leskelän eri-
tasoliittymässä valtatie 4 ylittää sivusuunnan, joten 
eritasoliittymä ei aiheuta korkeus- tai leveysrajoittei-
ta erikoiskuljetuksille.

Pysäköintialueet ja raskaan liikenteen tau-
kopaikat

Pysäköintialueiden määrä säilyy nykytilanteen mu-
kaisena. Esitetyillä parantamistoimenpiteillä varmis-
tetaan, että pysäköintialueet täyttävät niille mää-
ritetyt palvelutasoluokkavaatimukset sekä poliisin 
asettamat vaatimukset raskaan liikenteen tarkastus-
paikkoina käytettäville pysäköintialueille. 

Euroopan komission ehdotuksessa uudeksi asetuk-
seksi TEN-T-suuntaviivoista esitetään, että TEN-T-
verkolla on raskaan liikenteen käytössä taukopaik-
koja 60 kilometrin välein ja turvallisia rekkaparkkeja 
100 kilometrin välein. Pyhäjärvi–Pulkkila-selvitysalu-
eella ei ole valtion omistamia taukopaikkoja. Kaikki 
raskaalle liikenteelle palveluja tarjoavat taukopaikat 
toimivat markkinaehtoisesti, eli niiden palveluvali-
koima ja aukioloajat määrittyvät kysynnän mukaan. 
Selvitysalueella sijaitsevat raskaan liikenteen tau-
kopaikat eivät täytä taukopaikkavaatimuksia rajoi-
tetuista aukioloajoista johtuen. Lähimmät 24 h auki 
olevat palvelut, joissa on pysäköintitilaa yhdistelmä-
ajoneuvoille sijaitsevat valtatiellä 4 Pihtiputaalla ja 
Oulussa. Pyhäjärven pohjoisosista Pulkkilan poh-
joispuolelle ulottuva valtatiejakso onkin tunnistettu 
raskaan liikenteen taukopaikkojen tarvealueeksi. 
Euroopan komission määrittelyjen mukaisia turvalli-
sia rekkaparkkeja ei Suomessa vielä ole. (Raskaan 
liikenteen taukopaikkaverkon kehittämissuunnitel-
ma, Väyläviraston julkaisuja 74/2022)

Latausverkosto

Osana Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaa to-
teuttavaa 55-valmiuspakettia Euroopan komissio 
antoi heinäkuussa 2021 useita vaihtoehtoisten käyt-
tövoimien jakeluinfrastruktuuriin liittyviä säädöseh-
dotuksia. Näistä keskeisin on ehdotus Euroopan 
parlamentin ja neuvoston asetukseksi vaihtoeh-
toisten polttoaineiden infrastruktuurin käyttöönotos-
ta (AFIR-asetusehdotus) ja jakeluinfradirektiivin 
(2014/94/EU) kumoamisesta. Ehdotuksessa esite-
tään sitovia kansallisia vähimmäisvaatimuksia tielii-
kenneajoneuvojen, meri- ja sisävesialusten sekä il-
ma-alusten vaihtoehtoisten käyttövoimien lataus- ja 
tankkausinfrastruktuurille. Ehdotus koskee pääosin 
Euroopan laajuisen liikenneverkon (TEN-T) varrelle 
rakennettavaa julkista infrastruktuuria, eli lataus- ja 
tankkausasemia, joihin kaikilla on vapaa pääsy.

AFIR-asetusehdotuksen mukaan jäsenmaiden tulee 
varmistaa, että julkisesti saatavilla oleva sähköauto-
jen latausinfrastruktuuri kehittyy samassa suhteessa 
sähkökäyttöisten henkilö- ja pakettiautojen kannan 
kanssa. Kevyiden ajoneuvojen osalta tavoitteena 
on, että vuoteen 2030 mennessä TEN-T-ydinverkol-
la on 60 kilometrin välein latauspooli, jossa antote-
hoa on vähintään 600 kW, ja jonka olisi sisällettävä 
vähintään kaksi latausasemaa, joiden yksilöllinen 
antoteho on vähintään 150 kW. Raskaiden ajoneu-
vojen osalta tavoitteena on, että vuoteen 2030 men-
nessä TEN-T-ydinverkolla on 60 kilometrin välein la-
tauspooli, jossa antotehoa on vähintään 3500 kW, ja 
jonka on sisällettävä vähintään kaksi latausasemaa, 
joiden yksilöllinen antoteho on vähintään 350 kW.

Huoltoasematoimijoille ei ole asetettu velvollisuuk-
sia toteuttaa sähköautojen julkisia latauspisteitä. 
Latausinfra on toteutunut Suomessa markkinaläh-
töisesti ja sähköautojen suurteholatauspisteitä (> 
150 kW) on toteutettu viime vuosina nopeaa tahtia. 
Asetusehdotuksen mukaiset vuoden 2030 tavoitteet 
sähkökäyttöisille henkilöautoille täyttyvät valtatien 
4 selvitysalueella jo nykytilanteessa. Julkisia suur-
teholatauspisteitä on nykyisin valtatien 27 liittymän 
kohdalla, Kärsämäen taajamassa ja Pulkkilassa. 
Raskaan liikenteen julkista latausinfraa ei ole tois-
taiseksi toteutettu Suomessa. 

4.1.2. Paikallinen liikenne

Paikallisen liikenteen olosuhteet paranevat erityi-
sesti Kärsämäen ja Oravankylän kohdilla, joissa 
valtatien 4 liikenne siirtyy uudelle tielinjalle ja van-
ha valtatie jää paikallisen liikenteen käyttöön. Val-
tatien estevaikutus pienenee ja meluhaitat vähene-
vät. Vanhalle tielinjalle jää huomattavasti nykyistä 
vähemmän liikennettä ja tien toiminnallinen luokka 
alenee, mikä antaa mahdollisuuksia kehittää tietä 
paremmin paikallisen liikenteen tarpeisiin. 

Kuva 4.2. Valtatien 4 nopeusrajoitus on tavoitetilanteessa pääosin 100 km/h. Pyhäjärvi-Pulkkila-jaksolle jää kaksikaistaisia 
osuuksia, joilla ei ole keskikaidetta. Valtatien 4 geometria ja liikennemäärät mahdollistavat ohittamisen myös näillä ohitus-
kaistojen välisillä jaksoilla.
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Liittymien vähentämisen vuoksi paikalliselle liiken-
teelle tulee paikoin nykyistä enemmän kiertoa yk-
sityistieverkolla, mutta kiertomatkat ovat kuitenkin 
kohtuullisia. Lyhyitä paikallisia matkoja voi tehdä ny-
kyistä paremmin yksityistieverkolla ja tarve käyttää 
valtatietä 4 lyhyillä matkoilla vähenee.

Kärsämäellä ohikulkutien kohdalla valtatielle 4 voi 
liittyä kolmen liittymän kautta nykyisen yli 40 liitty-
män sijaan, mikä lisää valtatielle suuntautuvan lii-
kenteen kiertomatkaa etenkin ohikulkutien kanssa 
risteäviltä maanteiltä. Toisaalta reitit Kärsämäen 
keskustaan säilyvät nykyisen pituisena ja keskustan 
saavutettavuus jopa paranee, kun paikallisen liiken-
teen ei tarvitse sekoittua valtatieliikenteen kanssa. 
Muualla maantiejärjestelyt eivät merkittävästi muuta 
reittien pituuksia.

4.1.3. Joukkoliikenne

Valtatietä 4 kulkevan linja-autoliikenteen sujuvuus 
paranee ja matka-aika lyhenee ohituskaistojen ja 
nopeusrajoituksen noston johdosta.

Linja-autopysäkkien määrä valtatiellä 4 vähenee 6 
pysäkkiparin verran nykyisestä 46 pysäkkiparista. 
Poistettavat pysäkit sijoittuvat pääsääntöisesti yksit-
täisten asuinkiinteistöjen läheisyyteen, joten vaiku-
tukset jäävät melko vähäisiksi. Poistettavat pysäkit 
eivät ole nykyisiä pikavuorojen käyttämiä pysäkkejä. 
Jatkosuunnittelussa voidaan harkita alikulun toteut-
tamista pysäkin kohdalle, mikäli joku ohituskaistan 
kohdalta poistettavaksi esitetty pysäkkipari todetaan 
tärkeäksi säilyttää.

Jakson tärkeimmät joukkoliikennepysäkit ovat nykyi-
sin Pyhäjärven ABC-asema ja Kärsämäen keskusta, 
joissa pysähtyvät kaikki pikavuorot. Osalla pikavuo-
roista on käytössä myös Hiidenniemen, Jokikylän, 
Venetpalo th:n ja Leskelän pysäkit. Esitetyt tiejärjes-
telyt eivät aiheuta muutoksia kyseisten pysäkkien 

kohdille, mutta uusilla eritasoliittymäjärjestelyillä ja 
Kärsämäen ohikulkutiellä voi olla vaikutuksia siihen, 
missä linja-autot tulevaisuudessa pysähtyvät. Pyhä-
järvellä ja Kärsämäellä uusien eritasoliittymien yhte-
yteen toteutetaan linja-autopysäkit, ja ne voivat olla 
liikennöinnin kannalta houkutteleva vaihtoehto, jos 
valtatien 4 linja-autoliikenteen matka-aikaa Jyväsky-
län ja Oulun välillä halutaan lyhentää.

4.1.4. Jalankulku ja pyöräily

Hankkeessa tehdään vain vähäisiä jalankulun ja 
pyöräilyn toimenpiteitä. Uusia jalankulku- ja pyörä-
teitä toteutetaan vain Pyhäjärven ja Kärsämäen eri-
tasoliittymiin pysäkkiyhteyksiksi. Uudet risteyssillat 
sekä yksityistieverkon laajentuminen parantavat kui-
tenkin myös paikallisen jalankulun ja pyöräilyn yhte-

yksiä. Kärsämäen taajaman kohdalla jalankulun ja 
pyöräilyn olosuhteet paranevat, kun valtatieliikenne 
siirtyy ohikulkutielle. Keskikaiteellisilla jaksoilla val-
tatie aiheuttaa estevaikutuksen ja estää poikittaisen 
jalankulun ja pyöräilyn tasossa. Ohituskaistat on py-
ritty sijoittamaan osuuksille, joilla asutusta ja siten 
jalankulun ja pyöräilyn ylitystarpeita on mahdollisim-
man vähän.

Kuva 4.3. Kärsämäen taajaman kohdalla nykyinen valtatie 4 kiertoliittymineen ja suojateineen jää paikallisen liikenteen 
käyttöön. Liikenne vähenee nykytilanteesta ja etenkin jalankulun ja pyöräilyn turvallisuus paranevat.
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4.1.5. Moottorikelkkailu

Valtatien 4 tiejärjestelyt aiheuttavat moottorikelkkai-
lureitteihin muutoksia vain Pyhäjärvellä eritasoliit-
tymän ja ohituskaistajakson kohdalla, jossa reitti 
risteää nykyisin tasossa valtatien 4 kanssa. Erita-
soliittymän ja ohituskaistojen toteuttamisen jälkeen 
moottorikelkkojen risteäminen samassa tasossa val-
tatieliikenteen kanssa ei ole enää mahdollista. Moot-
torikelkkojen on mahdollista ristetä valtatien 4 kans-
sa eri tasossa uuden eritasoliittymän pohjoispuolella 
maantien 18429 kohdalle toteutettavan risteyssillan 
kautta. Kiertomatka nykytilanteeseen verrattuna 
kasvaa enimmillään noin 2 kilometriä.

Merkittävin turvallisuutta parantava toimenpide sel-
vitysjaksolla on keskikaiteen rakentaminen, joka eh-
käisee erityisesti vakavia kohtaamisonnettomuuksia. 
Turvallisuus paranee lisäksi eritasoliittymien raken-
tamisen johdosta sekä liittymiä vähentämällä ja yh-
distämällä niitä turvallisiin liittymäpaikkoihin. Yksi-
tyistieverkon laajeneminen mahdollistaa paikallisen 
liikenteen kulkemisen lyhyillä matkoilla rinnakkai-
sella tieverkolla, jolloin riski joutua onnettomuuteen 
valtatiellä pienenee. Kärsämäen taajaman kohdalla 
jalankulku ja pyöräily risteää nykyisin valtatieliiken-
teen kanssa samassa tasossa. Valtatieliikenteen 
siirtyminen ohikulkutielle vähentää liikennettä Kär-
sämäen keskustassa ja parantaa erityisesti suojat-
tomien tienkäyttäjien turvallisuutta. Ohituskaistojen 
kohdille toteutettavat riista-aidat vähentävät tehok-
kaasti hirvieläinonnettomuuksia.

Valtatien nopeusrajoitus nostetaan 100 km/h:iin Py-
häjärven eritasoliittymän, Kärsämäen ohikulkutien 
ja Leskelän eritasoliittymien kohdalla. Nopeusrajoi-
tuksen nostaminen on mahdollista samaan aikaan 
toteutettavien turvallisuutta lisäävien toimenpiteiden 
vuoksi ja kokonaisvaikutus liikenneturvallisuuteen 
on positiivinen.

4.3. Maankäyttö ja kaavoitus

Esitetyt tiejärjestelyt vaativat nykyistä enemmän 
tilaa. Ohituskaistojen kohdalla tilatarve kasvaa 
valtatien levenemisen, riista-aitojen ja yksityistie-
järjestelyjen vuoksi. Oravankylän ja Kärsämäen 
uudet tielinjat sijoittuvat kokonaan uuteen maasto-
käytävään. Pyhäjärven ja Leskelän eritasoliittymä-
järjestelyt sijoittuvat lähelle nykyisiä liittymiä, mutta 
eritasoliittymän toteuttaminen vaatii molemmissa 
paikoissa paljon nykyistä enemmän tilaa.

Oravankylässä uusi valtatielinja sijoittuu rakenta-
mattomalle metsäalueelle. Alueella ei ole voimassa 
olevia yleis- tai asemakaavoja. Maakuntakaavassa 

valtatie 4 on osoitettu nykyiselle paikalle merkittä-
västi parannettavaksi valtatieksi.

Pyhäjärvellä valtatien 27 liittymän kohdalla on voi-
massa oleva asemakaava valtatien 4 itäpuolella. 
Asemakaavassa ei ole erityisiä varauksia eritasoliit-
tymälle. Eritasoliittymä ja valtatien 4 linjausmuutos 
sivuavat asemakaavoitetun alueen länsireunaa. Eri-
tasoliittymän pohjoispuolella maantie 18429 kytke-
tään risteyssillan kautta asemakaavoitetun alueen 
katuverkkoon. Alueella ei ole voimassa olevaa yleis-
kaavaa. Maakuntakaavassa liittymä on esitetty eri-
tasoliittymäksi.

Kärsämäen ohikulkutien linjauksen eteläosa sisältyy 
voimassa olevaan yleiskaavaan. Ohikulkutien poh-
joisosan kohdalla ei ole yleiskaavaa. Ohikulkutien 
linjaus on voimassa olevan yleiskaavan mukainen. 
Kärsämäen ohikulkutie on esitetty myös maakunta-
kaavassa. Ohikulkutie sijoittuu asemakaavoitetun 
alueen itäpuolelle. 

Leskelän eritasoliittymän kohdalla ei ole voimassa 
olevaa asemakaavaa tai yleiskaavaa. Maakunta-
kaavassa ei ole liittymän kohdalla eritasoliittymä-
merkintää.

Merkittävimmät vaikutukset nykyiselle maankäytöl-
le ja yritystoiminnalle aiheutuvat Kärsämäellä, jos-
sa valtatien 4 ohikulkuliikenne muodostaa nykyisin 
merkittävän asiakasvirran. Ohikulkutien toteuttami-
sen jälkeen etäisyys valtatieltä 4 Kärsämäen kes-
kustassa sijaitseviin palveluihin kasvaa, millä voi 
olla vaikutusta asiakasmääriin. Valtatien 4 muilla 
osuuksilla esitetyt toimenpiteet eivät heikennä ny-
kyisten palvelujen tai yritysalueiden saavutettavuut-
ta. Valtatien tavoitetilan toimenpiteet antavat kunnil-
la lähtökohdan kehittää maankäyttöään siten, että 
esimerkiksi valtatiestä hyötyvä yritystoiminta voi-
daan sijoittaa lähelle eritasoliittymiä. 

4.2. Liikenneturvallisuus

Esitettyjen toimenpiteiden johdosta henkilövahin-
koihin johtavat liikenneonnettomuudet vähenevät 
selvitysjaksolla laskennallisesti keskimäärin 1,0 kpl 
vuodessa (vuoden 2040 liikennetilanteessa) eli 18 
% verrattuna nykytilanteeseen. Kuolemaan johtavat 
onnettomuudet vähenevät vuoden 2040 liikenne-
tilanteessa keskimäärin 0,18 onn. / vuosi eli 27 % 
verrattuna nykytilanteeseen. Jakson laskennallinen 
henkilövahinko-onnettomuusaste toimenpiteiden 
toteuttamisen jälkeen vuoden 2040 tilanteessa on 
0,030 onnettomuutta / milj. ajon.km. Osa onnetto-
muusvähenemästä johtuu yleisestä liikenneturval-
lisuuden paranemisesta, joten hankkeen vaikutus 
liikenneturvallisuuden paranemiseen on hieman 
pienempi.

Kuva 4.4. Valtatien 4 ja seututien 800 nelihaarainen tasoliittymä korvataan perusverkon kaksiramppisella eritasoliittymällä. 
Eritasoliittymä parantaa turvallisuutta ja pääsuunnan sujuvuutta. Järjestelyt vaativat nykyistä enemmän tilaa.
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4.4. Ympäristö ja maisema

Pohjavesi ja ympäristö

Alueen pohjavesien pilaantumisriski ei merkittävästi 
muutu hankkeen vaikutuksesta. Kärsämäen ohikul-
kutien halkoman 2-luokan pohjavesialueen kohdalle 
toteutettava pohjavedensuojaus minimoi pohjave-
den pilaantumisriskin kyseisellä kohdalla. Nykytilan-
teessa valtatie 4 ei sijoitu kyseisen pohjavesialueen 
kohdalle. Valtatie 4 sijoittuu lisäksi 450 metrin jak-
solla Porkankankaan pohjavesialueelle (luokka 1), 
mutta sen kohdalle ei esitetä toimenpiteitä.

Valtatien 4 välittömässä läheisyydessä ei ole tiedos-
sa olevia luontoarvoja. Alueelta ei ole ollut käytettä-
vissä luontoselvityksiä.

Maisema ja kulttuuriympäristö

Valtatien 4 uudet tielinjat, eritasoliittymien raken-
taminen, tien leventäminen ohituskaistaosuuksil-
la sekä yksityistiejärjestelyt aiheuttavat muutoksia 
maisemaan. Merkittävimmät muutokset maisemaan 
kohdistuvat uusien tielinjojen ja eritasoliittymien 
kohdilla. Oravankylässä ja Kärsämäellä uudet tie-
linjat halkaisevat uuden maastokäytävän metsä- ja 
peltoalueille. Pyhäjärvellä valtatien 27 eritasoliitty-
mä ja valtatien 4 linjausmuutokset muuttavat maise-
maa eritasoliittymän kohdan lisäksi myös valtatiellä 
4 usean kilometrin osuudella.

Leskelässä valtatien 4 molemmin puolin sijoittuu 
Leskelän maakunnallisesti merkittävä rakennettu 
kulttuuriympäristö (MRKY). Leskelän uusi eritasoliit-
tymä sekä seututien 800 uusi tielinja sijoittuvat tä-
män alueen eteläreunaan avaraan peltomaisemaan. 
Eritasoliittymässä seututie alittaa valtatien, joten eri-
tasoliittymän vaikutus maisemaan on mahdollisim-
man vähäinen, sillä risteyssilta ja rampit eivät sulje 
näkymiä. MRKY-alueeseen sisältyvät rakennukset 
sijaitsevat melko etäällä uusista tiejärjestelyistä 

ja tiejärjestelyt eivät aiheuta niiden läheisyydessä 
muutoksia.

Valtatie 4 halkoo tai sivuaa kolmea maakunnallisesti 
arvokasta maisema-aluetta ja lisäksi valtatien lähei-
syyteen sijoittuu kaksi maakunnallisesti arvokasta 
maisema-aluetta. Esitetyt toimenpiteet eivät kohdis-
tu näille alueille.

4.5. Liikennemelu

Valtatien 4 liikenteen aiheuttamia melutasoja ja oh-
jearvojen ylittäviä alueita on arvioitu teoreettisten 
melualueiden perusteella. Nykytilanteessa noin 140 
asuin- tai vapaa-ajan rakennusta sijaitsee ohjearvon 
ylittävällä valtatien 4 liikennemelualueella. Melulle 
altistuvien määräksi arvioidaan nykytilanteessa noin 
280 henkilöä, ja se perustuu oletukseen, että jokai-
sessa asuin/vapaa-ajan rakennuksessa asuu keski-
määrin 2 henkilöä.

Hankkeen vaikutuksesta valtatien liikennemelulle 
altistuvien määrä vähenee. Oravankylän kohdalla 
uusi tielinja sijoittuu kauemmas asutuksesta, jolloin 
noin 15 nykyisin melualueella sijaitsevan kiinteistön 
kohdalla melutaso alenee. Kärsämäen ohikulkutien 
ansiosta noin 30 nykylinjan läheisyydessä sijaitse-
van asuinrakennuksen kohdalla melutaso alenee. 
Valtatien 4 toimenpidealueilla ei ole hoito- ja oppilai-
toksia tai virkistysalueita.

Meluntorjuntatoimenpiteitä on esitetty niille osuuk-
sille, joilla valtatiehen kohdistuu toimenpiteitä ja 
melutason yleiset ohjearvot asuinpihoilla ylitty-
vät. Meluntorjuntatoimenpiteiden johdosta noin 20 
asuinrakennuksen kohdalla melutasoja alennetaan. 
Näistä 5 sijaitsee Kärsämäen ohikulkutien kohdalla.

Hankkeen vaikutuksesta melulle altistuvien määrä 
vähenee 120 henkilön verran perustuen oletukseen, 
että meluntorjuntatoimenpiteillä saavutetaan hyvä 

vaikuttavuus. Meluntorjuntatoimenpiteitä ei ole vielä 
suunniteltu tarkemmin, eikä meluntorjunnalla saa-
vutettavia vaikutuksia ole tarkasti tiedossa. Henkilö-
määrä on laskettu oletuksella, että jokaisessa asuin/
vapaa-ajan rakennuksessa asuu keskimäärin 2 hen-
kilöä.

4.6. Taloudelliset vaikutukset

Hankkeen hyöty-kustannuslaskelma on tehty IVAR3-
ohjelmiston versiolla 3.0.0. Hankkeen hyödyt ja kus-
tannukset on muutettu hankearviointiohjeistuksen 
mukaiseen maku-indeksiin 103,9 (2015=100). Kor-
kotasona on 3,5 % ja hankkeen avaamisvuotena on 
käytetty vuotta 2030.

Rakentamisen aikaisten vaikutusten arvioinnissa on 
käytetty hankearviointiohjeessa esitettyä menetel-
mää, jossa haitat arvioidaan prosenttiosuutena kus-
tannusarviosta. Haittojen määrän on arvioitu olevan 
10 % kokonaiskustannuksista. Valtatie rakennetaan 
osittain uuteen maastokäytävään, mikä vähentää 
rakentamisen vaikutuksia liikenteelle. Jäännösar-
von laskennassa on huomioitu eri kustannuserille 
sovitut pitoajat. Suunnittelukustannukset sisältyvät 
kustannusarvioon ja niiden on oletettu olevan 8 % 
kustannuksista.

Hankkeen hyöty-kustannuslaskelma maku-indek-
sissä 103,9 (2015=100) on esitetty taulukossa 4-1. 
Hankkeen rahalliset hyödyt ovat pienet suhteessa 
rakentamiskustannuksiin ja HK-suhde on 0,4. Suu-
rimmat hyötyerät ovat tienkäyttäjien aika- ja ajoneu-
vokustannukset, kuljetusten aika- ja ajoneuvokus-
tannukset sekä onnettomuuskustannukset. 

Taulukko 4.1. Hankkeen hyöty-kustannuslaskelma

KUSTANNUKSET (K), milj. euroa 
(maku = 103,9, 2015 = 100) 146,3

hankkeen rakennuskustannukset 109,2

suunnittelukustannukset 9,5

rakentamisen aikaiset korot 3,8

julkisten varojen rajakustannus 23,7

välilliset ja vältetyt investoinnit 0,0

HYÖDYT (H), milj. euroa 65,6

Väyläpitäjän kustannukset -5,5

kunnossapitokustannukset -4,6

julkisten varojen rajakustannus -0,9

Tienkäyttäjän matkakustannukset 41,2

aikakustannukset 25,0

ajoneuvokustannukset (sis. verot) 16,2

Kuljetusten kustannukset 28,7

henkilöiden aikakustannukset 8,5

tavaran aikakustannukset 3,4

ajoneuvokustannukset (sis. verot) 18,4

Turvallisuusvaikutukset 22,5

onnettomuuskustannukset 22,5

Ympäristövaikutukset 2,0

päästökustannukset -0,3

melukustannukset 2,4

Vaikutukset julkiseen talouteen -13,1

polttoaine- ja arvonlisäverot -13,1

Jäännösarvo 1,0

jäännösarvo 30 vuoden käytön 
jälkeen 1,0

Rakentamisen aikaiset haitat -11,9

HYÖTY-KUSTANNUSSUHDE (H/K) 0,4
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4.7. Tavoitteiden toteutuminen

Hankkeen toimenpiteillä vastataan hyvin liikenteelle 
asetettuihin tavoitteisiin. Pitkämatkaisen ja seudul-
lisen tavara- ja henkilöliikenteen matka-aika lyhe-
nee ja sujuvuus paranee. Valtatiellä 4 saavutetaan 
tasainen matkanopeus. Pääsuunnassa sujuvat liit-
tymäjärjestelyt sekä ohitusmahdollisuuksien pa-
raneminen sujuvoittavat pääsuunnan liikennettä. 
Matka-aikojen ennustettavuus säilyy nykytilanteen 
mukaisesti hyvällä tasolla, koska jaksolla ei ilmene 
ruuhkautumista. Oravankylässä ja Kärsämäellä van-
hat valtatielinjat muodostavat rinnakkaistiet, joka pa-
rantavat häiriötilanteiden hallintaa kyseisillä osuuk-
silla. Pitkämatkaisen ja paikallisen liikenteen häiriöt 
toisilleen vähenevät ohikulkuteiden sekä yksityistie-
järjestelyjen ansiosta. Valtatien 4 liittymätiheys vas-
taa toimenpiteiden jälkeen ohjeiden mukaista tasoa. 

Erikoiskuljetusten liikkuminen on varmistettu suun-
nitteluratkaisuissa. Joukkoliikenteen edellytykset 
säilyvät pääsääntöisesti nykytasolla. Jalankulun ja 
pyöräilyn edellytykset paranevat erityisesti Kärsä-
mäen taajaman kohdalla sekä muualla paikoin yksi-
tyistieverkon laajenemisen vuoksi.

TEN-T-asetusehdotuksen mukainen raskaan liiken-
teen taukopaikkojen tiheys- ja palvelutasovaatimus 
ei täyty selvitysalueella. Pyhäjärven pohjoispuolelta 
Pulkkilan pohjoispuolelle ulottuva valtatiejakso on 
tunnistettu raskaan liikenteen taukopaikkojen tar-
vealueeksi. Keskeinen puute on, että palvelut eivät 
ole auki 24 h vuorokaudessa. Kaikki selvitysalueella 
raskaalle liikenteelle palveluja tarjoavat taukopaikat 
toimivat markkinaehtoisesti, eli niiden palveluvalikoi-
ma ja aukioloajat määrittyvät kysynnän mukaan.

Liikenneturvallisuudelle asetettua tavoitetta ei saa-
vuteta. Liikennekuolemat vähenevät koko jaksolla 
laskennallisesti 27 % ja henkilövahinkoon johtavat 
onnettomuudet 18 % verrattuna nykytilaan. Tavoit-
teena oli 50 % vähenemä. Tavoitteen mukainen on-

nettomuuksien vähenemä edellyttäisi huomattavasti 
enemmän ajosuunnat erottavaa keskikaidejaksoa.

Valtatieliikenteen melulle altistuvien määrä vähe-
nee merkittävästi pelkästään uusien ohikulkuteiden 
vuoksi, kun asutus jää kauemmas tiestä. Lisäksi 
meluntorjuntatoimenpiteillä pyritään saamaan pää-
tien toimenpiteiden vaikutusalueella olevien asuinpi-
hojen melutasot ohjearvojen mukaiselle tasolle ase-
tetun tavoitteen mukaisesti. Meluntorjuntaratkaisut 
ja niillä saavutettavat vaikutukset tarkentuvat jatko-
suunnittelussa.

Ympäristöä ja maankäyttöä koskevat tavoitteet on 
otettu huomioon toimenpiteiden määrittämisessä. 
Vaikutusten arviointi tarkentuu jatkosuunnittelussa 
lähtötietojen ja suunnitelmaratkaisujen tarkentues-
sa. Tieratkaisuissa on pyritty siihen, että niillä olisi 
mahdollisimman vähän haitallisia vaikutuksia pohja-
vesiin, maisema- ja ympäristöarvoihin tai maankäy-
tön kehittämismahdollisuuksiin. Jatkosuunnittelussa 
selvitetään muun muassa ekologiset yhteystarpeet 
valtatien poikki sekä selvitetään tarkemmin paikal-
lisia luontoarvoja.  Kärsämäellä on varmistettu te-
ollisuusalueiden ja tienvarsipalveluiden hyvä saa-
vutettavuus valtatieltä 4 ja Pyhäjärvellä vastaavasti 
kehittyvän teollisuusalueen saavutettavuus valtatei-
den 4 ja 27 liittymän läheisyydessä. 

Kuva 4.5. Valtatien 4 rekkaliikennettä Pyhäjärven ja Kärsämäen välillä.
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5. Johtopäätökset ja jatkotoimenpiteet

Valtatien 4 matka-aika lyhenee toimenpiteiden joh-
dosta henkilöautoilla keskimäärin 3,4 minuuttia ja 
raskaalla liikenteellä 2,4 minuuttia. Henkilöautojen 
keskinopeus nousee keskimäärin 97 km/h:iin ja ras-
kaan liikenteen keskinopeus 80 km/h:iin. Erityisesti 
raskaalle liikenteelle haitalliset hidastamiset ja kiih-
dyttämiset vähenevät merkittävästi, kun nopeusra-
joitusmuutokset sekä kiertoliittymien ja muiden ta-
soliittymien kautta ajaminen vähenevät nykyisestä. 
Liikenneturvallisuus paranee erityisesti keskikaide-
jaksoilla ja eritasoliittymien kohdalla. Hankkeen hyö-
tykustannussuhde on 0,4 eli hanke ei ole yhteiskun-
tataloudellisesti kannattava.

Esitetty tavoitetila täyttää tason 1 pääväylän vaa-
timukset, ja toimenpiteillä pyritään vastaamaan 
myös TEN-T-ydinverkkokäytävän vaatimuksiin. Uu-
den asetusehdotuksen mukaan Euroopan komissio 
voi jäsenvaltion hakemuksesta myöntää poikkeuk-
sia maanteitä koskevista teknisistä vaatimuksista, 

jos liikennemäärä tiellä ei ylitä 10 000 ajoneuvoa 
vuorokaudessa. Pyhäjärven ja Pulkkilan välillä lii-
kennemäärät ovat selvästi alle 10 000 ajoneuvoa 
vuorokaudessa, ja jaksolla ei ole tavoiteltu TEN-T-
ydinverkkokäytävän mukaista jatkuvaa vastakkais-
ten ajosuuntien erotteluvaatimusta. 

5.2. Selvityksen käsittely

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus pyytää toimenpi-
deselvityksen valmiista suunnitelmaraportista lau-
sunnot selvitysalueen kunnilta (Pyhäjärvi, Kärsä-
mäki, Siikalatva), Pohjois-Pohjanmaan liitolta sekä 
museolta. Kunnat voivat halutessaan laittaa selvi-
tyksen nähtäville, ja selvityksestä voi antaa palau-
tetta. Lausuntojen perusteella raporttia ei muokata, 
vaan lausunnot yhdessä raportin kanssa toimivat 
jatkosuunnitteluohjeina.

Toimenpideselvitys ei ole liikennejärjestelmästä ja 
maanteistä annetun lain mukainen suunnitelma 
Selvityksessä esitetyt toimenpiteet tarkentuvat ja 
saavat lainvoiman myöhemmin laadittavien tiesuun-
nitelmien kautta. Toimenpideselvityksen ratkaisut 
toimivat lähtökohtana kuntien maankäytön suunnit-
telulle ja kaavoitukselle sekä hankekohtaiselle väy-
läsuunnittelulle.

Tämän esiselvitystyön aikana saadut palautteet on 
käsitelty hankkeen ohjausryhmässä. Saadut palaut-
teet on otettu mahdollisuuksien mukaan huomioon 
esitetyissä suunnitelmaratkaisuissa. Saatu palaute 
on koostettu työaineistoon ja se on hyödynnettävis-
sä seuraavissa suunnitteluvaiheissa.

5.1. Johtopäätökset

Toimenpideselvityksen tavoitteena oli määrittää 
valtatien 4 tavoitetilan toimenpiteet ja niiden kus-
tannukset ”Valtatiekäytävän 4 ja 29 kehittämisen 
periaatteet välillä Helsinki – Tornio/Haaparanta” -ke-
hittämisselvityksessä (2020) määritetyn tavoitetilan 
mukaisesti.

Esitetyillä toimenpiteillä poistetaan valtatiejakson 
merkittävimmät palvelutasopuutteet: Kärsämäel-
lä uusi ohikulkutie korvaa hitaan taajamajakson 
kiertoliittymineen, vilkasliikenteisimmät liittymät to-
teutetaan sujuvuutta ja turvallisuutta parantavina 
eritasoliittyminä, yksityistieliittymien määrää vähen-
netään merkittävästi liikenneturvallisuuden ja valta-
tieliikenteen sujuvuuden parantamiseksi, ja turval-
lisia ohitusmahdollisuuksia lisätään toteuttamalla 
keskikaiteellisia ohituskaistoja. Jaksolla on pääosin 
100 km/h -nopeusrajoitus.
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Liite 2  Suunnitelmakartat 1–12 (1:20 000)
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iskohtia lukuunottamatta kokonaisvaltainen työtapa panostaa 

interaktiivisuuteen ajattelematta tulevaa taloudellista ja teollista 

behaviorismia. Myös tarveharkintadialogi noudattaa epäilemättä 

ideatasolla laajentuvia markkinoita ja uusia induktiivisia tuotan-

tomenetelmiä. Ei sovi täysin unohtaa, että kokonaisvaltainen 

työtapa avaa itse kullekin tiedon ja ymmärryksen portin kohti 

runsain määrin esiintyvää suurpiirteisyyttä sekä rauhattomuut-

ta. Tapahtumat viime aikoina osoittavat, että eettinen kehitty-

minen antaa mahdollisuuden parantaa ilmiöiden liiallista nonfig-

uratiivisuutta. Tilastot osoittavat, että maailmanlaajuinen trendi 

ennakoi osaltaan hiusten halkomiseksi osoittautunutta ge-

neerisyyttä. Vaikka osaltamme onkin saatettu syyllistyä laimin-

lyönteihin, voidaan taholtamme kuitenkin todeta, että kokonais-

valtainen työtapa todistaa oikeaksi todistaa oikeaksi huonoja 

taloudellisia ja hallinnollisia oloja. 

RAPORTTEJA  XX | 2023

VALTATIEN 4 KEHITTÄMINEN VÄLILLÄ PYHÄJÄRVI (MAAKUNNAN RAJA) - PULKKILA, 
PYHÄJÄRVI, KÄRSÄMÄKI, SIIKALATVA 
TOIMENPIDESELVITYS

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Taitto:WSP Finland Oy 
Kansikuva: WSP Finland Oy 
Kartat:Maanmittauslaitos 
Painotalo:

ISBN 978-952-314-922-9 (PDF) 
ISSN-2242-2846 
ISSN 2242-2854 (verkkojulkaisu) 
URN:ISBN:978-952-314-922-9 

www.doria.fi/ely-keskus

RAPORTTEJA  25 | 2023
VALTATIEN 4 KEHITTÄMINEN VÄLILLÄ PYHÄJÄRVI - PULKKILA 
PYHÄJÄRVI, KÄRSÄMÄKI, SIIKALATVA 
TOIMENPIDESELVITYS

Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus
 
ISBN 978-952-398-139-3 (PDF) 
ISSN-L 2242-2846
ISSN 2242-2854 
URN:ISBN:978-952-398-139-3

www.doria.fi/ely-keskus  | www.ely-keskus.fi

Takakansitekstin leveys  
minimissään 100 mm.

Takakansitekstin leveys  
maksimissaan 160 mm

Alin rivi 10 mm alareunasta 

Pohjan väri ja sen sävy valitaan sopimaan kansikuvaan 
ja julkaisun sisä sivujen värimaailmaan.

Värin voi valita ELY-keskuksen väripaletista (sininen, 
vihreä, oranssi, harmaa,) saavutettavuusdirektiivin 
kontrastivaatimukset huomioiden. Myös eri vahvuuksia 
(värejä eri prosenttiosuuksilla) saa käyttää. 

Takakannen tekstien värit riippuvat pohjaan valitusta 
sävystä (musta/valkoinen). Tekstien on oltava kaikissa 
ratkaisuissa hyvin luettavissa ja täyttää saavutettavuus-
direktiivin kontrastivaatimukset
 
Takakansitekstien sijainti korkeussuunnassa voi vaih-
della. Siihen voi hakea linjaa kannen otsikoinnista. Ta-
kakannessa voi käyttää myös valokuvaa tai grafiikkaa.

Jos takakanteen tarvitaan 
enemmän tilaa tekstille, 
tehdään toinen palsta 
ensimäisen rinnalle.

Hankelogot ja yhteistyökumppanien 
logot sijoitetaan takakanteen. EU-
logoja käytetään tarvittaessa. Huomoi 
että pohjassa valmiina olevat logot 
ovat 2014 – 2020 ohjelmakauden 
logoja. 

Valkoisen elementin leveys on 200mm. Elementin kokoa voi 
kasvattaa korkeussuunnassa jos esimerkiksi logoja on paljon 
tai takakannen teksti halutaan valkoiselle pohjalle. 

Kulman pyöristys valkoisessa 
elementissä on 6 mm.

Jos lisäät yhteistyökumppanien logoja, 
musta lisätä myös logoille vaihtoehtoi-
nen teksti.

Huomioi että tekstin ja taustan välinen 
kontrasti on riittävä.
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